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Reportáž

Tříkrálová sbírka 2009
Dobročinnou akci Tříkrálová sbírka 

v době svátku Zjevení Páně pořádala 
Charita ČR již podeváté. V zasněže-
ných ulicích měst a obcí naší diecéze 
letos koledovalo přes rekordních 2000 
skupinek tří králů. S požehnáním 
od duchovních přinášeli Kašparové, 
Baltazarové a Melicharové do domác-
ností i kolemjdoucím radostnou zvěst 
vánočních svátků a prosili o dar na 
pomoc lidem v nouzi. Neodradil je ani 
silný mráz. 

„Tříkrálová sbírka je také o tom, že 
nejen dospělí, ale i děti a mladí lidé jsou 
schopni vládnout a měnit svět“, povzbu-
dil hradecké krále a královny při žehná-
ní otec biskup Mons. Dominik Duka 
OP 6. ledna v katedrále Sv. Ducha. 

Pardubické koledníky „vyslal 
do světa“ pomocný biskup Mons. 
Josef Kajnek už 4. ledna. 

Tři králové na koních tradičně 
vedli průvod koledníků městem 
v Pardubicích a Poličce. Příběh 
Vánoc znovu ožil v představení 
živého betlému v Červeném Kos-
telci, Kutné Hoře a Humpolci. 
Na mnoha místech doprovodily 
sbírku tříkrálové koncerty, např. 

v Ústí n. Orlicí, Litomyšli, 
Náchodě, Hradci Králové 
a Pardubicích. Hra „Čtvrtý 
z Mudrců“ posedmé završila 
sbírku ve Velké Losenici. 

Radostné poselství Vánoc 
o narození Jezulátka přinesli 
koledníci také obyvatelům 
domovů důchodců, do ne-
mocnic, úřadů, škol... Nej-
větší radost z tříkrálového 
koledování měly malé děti a 
také starší lidé, kteří si ně-
kdy pamatovali tuto tradici 
z dětství. 

„Dobrý pocit a radost, 
že jsme udělali něco pro 
potřebné, byly tím, co nás 
hřálo v mrazivém počasí na 
koledě. Ale také čaj, podaný 
od hodných lidí. A vědomí, 
že hodných a vstřícných lidí 
od loňska neubylo, spíš nao-
pak“, komentovala průběh 
letošní Tříkrálové sbírky Jitka 
Holcová z Domova sv. Josefa 

v Žiřči. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2009 
charity použijí na pomoc nemoc-
ným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším 

potřebným, a to zejména v re-
gionech, kde se sbírka konala. 
Část výnosu sbírky je určena 
na humanitární pomoc do 
zahraničí. 

Více o Tříkrálové sbírce 
také v Charitních listech, 
na www.hk.caritas.cz nebo 
www.trikralovasbirka.cz.

Děkujeme všem, kteří se 

letos do sbírky zapojili nebo přispěli do tříkrálové kasičky. 

Jana Karasová, Diecézní kat. charita Hradec Králové

Hradeckým koledníkům tradičně požehnal otec bis-
kup Dominik Duka. 

Průvod králů na koních zahájil i letošní Tříkrálovou 
sbírku v Poličce.

Klanění králů. Živý betlém v podání studentů Cír-
kevního gymnázia v Kutné Hoře, poprvé v zahradě 
bývalé MŠ v Trebišovské ulici. 

Koledníci ze ZŠ Řečany nad Labem.

Králové a královny z biskupského gymnázia přinesli 
především radost obyvatelům Domova důchodců na 
Novém Hradci.

Hlavně hodně zdraví přáli koledníci pacientům 
v chrudimské nemocnici.
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Milé čtenářky a čtenáři, 

jako každý rok i  letos vyrazili do 

ulic našich měst tříkráloví koledníci. 

První odhady výše vybrané částky nám 

dovolují s  jistým ulehčením konsta-

tovat, že médii stále dokola omílaná 

ekonomická krize peněženky dobrých 

lidí nezavřela. Podrobnosti o průběhu 

sbírky naleznete v  úvodní reportáži. 

Hlavní článek čísla podává výklad  

o  Pavlově listu Galatským. O  svo-

je zážitky z  pobytu v  Demokratické 

republice Kongo se s  námi podělil  

P. Kamil Novák, CCN. Seriál o  vý-

voji liturgického oděvu postoupil na 

časové ose o  nějaký ten rok kupředu  

a  dočteme se v  něm o  jeho promě-

nách v  převratných dobách po vydání 

Ediktu milánského. Na závěr bych 

Vás chtěl pozvat na dvě výstavy. První 

z  nich můžete navštívit v  Anežském 

klášteře v Praze. Postava svatého Vác-

lava hraje v českých dějinách naprosto 

klíčovou úlohu. Výstava se zabývá 

vývojem úcty k  tomuto národnímu 

patronu. Druhá je svým významem  

i  rozsahem daleko skromnější, ale  

i  ona nabízí mnoho poučného. Koná 

se v  Jičíně v  Zámecké galerii Regi-

onálního muzea a  přibližuje dějiny 

kláštera ve Valdicích. Kromě toho si 

její návštěvník může zakoupit velmi 

kvalitní potravinářské produkty ze 

současných klášterů. A kdo by se neza-

snil už při pouhé četbě názvů výrobků 

jako Klášterní zlato či Jedlový likér na 

protažení hrdla...

Za redakci 

 Luděk Bárta

Foto na titulní stránce: 

Antonín Forbelský
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Rozhovor

Kamil Novák
S  P. Kamilem Novákem, CCN, v  současné době vedoucím Misijního centra pražské diecéze, jsme hovořili 
o jeho cestách do rovníkové Afriky, umění fotografie a dobrodružství života.

tedy velmi úzce spojena s  programem pastorace tamního 
biskupství. Podílíme se na správě této farnosti a  spolu  
s domorodci vytváříme živé společenství církve, společenství 
lidí, kteří věří v jednoho Boha a cítí se povoláni pomoci sobě 
a druhým lidem.

Náš rozhovor vzniká při vernisáži výstavy Vašich foto-
grafií z oblasti rovníkové Afriky. Jaký tato výstava sleduje 
cíl? Jistě není pouhou cestopisnou črtou či etnografickým 
dokumentem. 

Je vyjádřením mé touhy pomoci nám, Čechům, kteří jsme 
zvyklí na svoji malou zemi uprostřed Evropy a z toho plynou-
cí jistou uzavřenost, upnout náš zrak k  věcem, které jsou 
daleko od nás, ale které se nás také týkají. Fotografie mohou 
přispět k určitému přemýšlení, co udělám se svým životem, 
jakým způsobem mohu nově pojmout svůj život a třeba tím 
pomoci v kulturách a v zemích, o kterých jsem dosud slyšel 
jen v hodinách zeměpisu. Toto byl můj cíl, otevřít dveře dob-
rodružství života. 

Kde jste objevil své fotografické nadání?
Fotografuji, dá se říci, od „malička“, ještě za socialismu 

jsem chodil do fotografického klubu. Po mé konverzi jsem  
si dal na chvíli přestávku, ale během studia teologické fakul-
ty, jsem k  této zálibě vrátil. Pro mě samotného překvapivě, 
jsem si při studiu otce filozofického nihilismu Friedrich 
Nietzscheho uvědomil, že tvořivost, kterou člověk má  

v  sobě, ať už se projevuje 
různou formou, má ob-
rovský význam k vyjádření 
něčeho, co samotný Duch, 
pochopil jsem, že Duch 

Boží, mi ukazuje, k  čemu mě vede. Takže už se nebráním 
touze vyjadřovat svůj pohled na svět skrze fotografie, skrze 
čočku objektivu. Od té doby se nechávám oslovovat lidmi, 
svým okolím a pilně fotografuji. Nejvíce mě baví zobrazová-
ní lidské tváře, člověka.

Diskutuje se o tom, jakým směrem posunula fotogra-
fie naše vnímání světa. Hovoří se o „vizuálních dějinách“. 
Ve světových fotografických soutěžích vítězí většinou 
snímky z oblasti konfliktů nebo humanitárních katastrof. 
Přestože Vaše fotografie vznikají v  podobném terénu, 
mají v sobě hojnost harmonie a klidu. Jak si stanovujete 
pravidla své tvorby? 

Je pravda, že pro současnou publicistiku je těžké odo-
lat pokušení honby za senzací. Když chcete svoji zprávu 
úspěšně prodat, musíte dosáhnout určité atraktivity. Snáze 
to jde tvrdým někdy až brutálním zobrazením světa kolem 
nás. Ukazovat věci, které jsou fungující, harmonické, prostě 
krásné, bývá složitější. Naštěstí musím pochválit naše ve-
řejnoprávní média, že některé jejich pořady jsou hodnotné 
právě proto, že se snaží zachytit nejen senzace, ale i obyčejné 
věci, které člověka mohou povzbudit nebo posunout dále. 
Osobně preferuji ve svých snímcích druhou variantu, i když 
někdy se tvrdosti života nevyhnu ani já.  

Luděk Bárta

Mohl byste čtenářům 
přiblížit své cesty do Af-
riky, přece jen nebývají 
standardní součástí kněž-
ské kariéry v Čechách.

Stal jsem se řeholním 
knězem v  komunitě Che-
min Neuf, a protože jednou 
z  jejích typických činností 
jsou misie, byla mi v  rámci 
formace nabídnuta mož-
nost vycestovat do Afriky. 
Řekl jsem si, proč ne. Roz-
víjíme činnost především 
ve frankofonních zemích 

střední Afriky, takže volba padla na Zair, nyní Demokra-
tickou republiku Kongo. Proč nezkusit jet do místa, které 
neznám, do kultury, kterou neznám a  nechat se obohatit 
a  eventuelně obohatit ty lidi o  to, co zase znám já. Protože 
jsem před vstupem do komunity studoval zemědělskou 
školu, měl jsem možnost jim nabídnout trochu praktických 
znalostí z oboru zemědělství. 

Jak dlouhý čas jste ve střední Africe prožil?
První a zároveň nejdelší návštěva trvala 12 měsíců. Ode-

hrála se na přelomu let 1995 - 1996. Pobýval jsem přímo 
v  pralese, v  jedné z  našich misijních stanic a  nemocnici. 
Podruhé jsem se v  roce 
2006 dostal do konžského 
hlavního města Kinshasy. 
Jel jsem tam na pět týdnů 
zastupovat místního kněze, který jel naopak na zkušenou do 
Evropy. Taková výměna působišť.

Při přednášce doprovázející vernisáž jste představil 
širokou škálu činností vaší komunity v  Africe, jednak  
v oblasti školství jednak v oblasti provozování zdravotnic-
kých zařízení. Mohl byste je ještě jednou shrnout?

Těžiště naší misie spočívá hlavně v  oblasti sociální  
a charitativní. To obnáší práci v nemocnici, pomoc po strán-
ce lékařské odbornosti, zajištění distribuce léků. Spíše do 
sociální oblasti spadá práce s dětmi. Týká se nejen provozu 
škol, ale především péče o děti ulice. Bohužel tento jev patří 
v tamní společnosti k velmi rozšířeným. Příčin je několik, od 
zoufalé sociální situace rodin, kdy se rodiče nemají šanci po-
starat o své potomky, po „dobrovolné“ zřeknutí se vlastních 
dětí nejčastěji pod vlivem nejrůznějších křesťanských sekt. 
Snažíme se takovéto děti navracet do běžného života, na-
startovat jejich zdravý osobnostní vývoj. Jako poslední bych 
zmínil vytváření určitého společenství a předávání duchovní 
zkušenosti, kterou máme s živou vírou v Boha. Tato zkuše-
nost může proměnit člověka a učit ho žít v pravdě. 

Měl jste možnost širší spolupráce s místní církví, nebo 
jak se místní církev dívá na podobné misijní projekty?

My jsme přímo pozvaní místním biskupem do konkrétní 
práce ve farnosti svaté Kristýny v  Kinshase. Naše práce je 

Ukazovat věci, které jsou fungující, harmonické, 
prostě krásné bývá složitější.
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V  prvních letech zmiňovaného období proběhla 
generální rekonstrukce Nového Adalbertina, Kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v  Hradci Králové, následně 
pak kanovnických domů čp. 36 a 37 na Velkém náměstí.  
V dalších letech proběhla generální rekonstrukce diecézně-
pastoračního domu Marianum, diecézního centra Vesmír 
a  domu na Kropáčce. Ve Skutči byla realizována inves-
tice tepelných čerpadel v  areálu biskupského gymnázia.  
V  menší míře docházelo k  obnově budovy biskupské-
ho gymnázia a  biskupské rezidence v  Hradci Králové.  
V  posledním období probíhá intenzívně rekonstruk-
ce objektů Církevní základní a  mateřské školy a  domu  
v Mánesové ulici v Hradci Králové. 

Celková ekonomická situace se stabilizovala, ale nejde 
zajistit v  horizontu 2 až 3 let splacení celé výše zadluže-
ní. Respektive, bylo by to možné prodejem jedné nebo 
dvou nemovitostí, které jsou po generální rekonstrukci.  
Na společném jednání dne 18. 12. 2008 kněžské rady, 
sboru konzultorů a ekonomické rady diecéze toto radikální 
řešení bylo jednohlasně zamítnuto.

Na výše zmíněném jednání dne 18. 12. 2008 byly pro 
další hospodaření  biskupství  navrženy  a také odsouhlase-
ny následující  opatření, která by měla vést k postupnému 
splácení celé výše zadlužení:

•	 Efektivnější využití některých ze stávajících nemovi-
tostí

•	 Organizační opatření týkající se pracovníků adminis-
trativy

•	 Využití 75% podílu získaného z prodeje far k splácení
•	 Stanovení dlouhodobého výhledu biskupství do roku 

2015
•	 Stanovení rozpočtů jednotlivých středisek a zodpověd-

nost za jejich plnění na každý kalendářní rok
•	 Vytvoření a používání efektivního controlingového ná-

stroje pro sledování plnění schváleného rozpočtu

Tyto kroky se přijaly proto, aby biskupství jako instituce 
bylo schopno samo ze svých zdrojů postupně snižovat výši 
zadlužení. Chci tím deklarovat, že biskupství k řešení své 
ekonomické situace nepoužije peníze určené pro diecézi.

Na společném jednání dne 18. 12. 2008 kněžské rady, 
sboru konzultorů a ekonomické rady diecéze byl projednán 
a  následně odsouhlasen i  nový princip solidarity. Jedním 
z cílů tohoto nového přístupu je dlouhodobě zajistit všem 
farnostem v  diecézi bez rozdílu servisní služby na úrovni 
diecéze, a to:

•	 Činnost stavebních vikariátních techniků
•	 Zajištění plošného pojištění majetku farností
•	 Činnost pastoračního „úseku“
•	 Zajištění finanční pomoci farností farnostem přes nově 

vytvořený Svépomocný fond

Je třeba si uvědomit, že v minulosti některé z uvedených 
aktivit, hlavně v počátku jejich vzniku, byly plně hrazeny ze 
zdrojů biskupství a to až do doby jejich ustálení.

Ing. Peter Turoci 
ekonom diecéze

Stalo se

Z diecéze 
V  poslední době se vyrojilo množství spekulací 

ohledně finanční situace královéhradeckého biskup-
ství. Následující zpráva ekonoma diecéze, Ing. Petera 
Turociho, by měla přispět k větší informovanosti o dané 
problematice a  uvést některá nepodložená tvrzení na 
pravou míru.

Vážení duchovní správci, členové ekonomických a pas-
toračních rad farností, farníci. Rád bych tímto příspěvkem 
podal stručnou a srozumitelnou informaci o aktuální eko-
nomické situace biskupství jako samostatné instituce.

Na sklonku loňského roku proběhla na biskupství 
dvě velice důležitá setkání. V  měsíci listopadu 2008, dne  
24. 11. 2008 proběhl kněžský den v Hradci Králové. Ná-
sledně dne 18. 12. 2008 společné setkání kněžské rady, 
sboru konzultorů a  ekonomické rady diecéze. Na obou 
těchto setkáním byla prezentována aktuální ekonomická 
situace biskupství. V  diecézi některé informace vyvolaly 
určité rozpaky, hlavně otázka zadlužení biskupství. K této 
záležitosti uvádím následující:

Biskupství královéhradecké mělo k 31. 12. 1997 evido-
vaný dlouhodobý majetek (stavby a budovy) v pořizovacích 
cenách (bez odpisů) ve výši 121 mil. Kč. Výše zadlužení 
(cizích zdrojů) činilo k 31. 12. 1997 částku 62,1 mil. Kč.

Následně k  31. 12. 2007 mělo biskupství evidovaný 
dlouhodobý majetek ve výši 342,3 mil. Kč a výše zadlužení 
k tomuto datu činilo 29,6 mil. Kč

Pro názornost uvádím následující schéma včetně pro-
centního podílu mezi zadlužením (cizími zdroji) a dlouho-
dobým majetkem pro oba roky.

 Z  přiloženého schématu je patrné, že za 10 let,  
tj. od 1. 1. 1998 do 31. 12. 2007 došlo k zhodnocení dlou-
hodobého majetku ve výši 221,3 mil. Kč. Zároveň došlo  
ke snížení zadlužení o 32,5 mil. Kč. 

V roce 1997 bylo zadlužení ve výši 51,3 % celkové hod-
noty dlouhodobého majetku. Následně v  roce 2007 bylo 
zadlužení ve výši 8,6 % celkové hodnoty dlouhodobého 
majetku. 

1997 2008

221,3 342,3

121

8,6%
51,3%

29,6

62,1 32,5



6 IKD 2/2009

Téma měsíce

Svatý Pavel – apoštol národů
List Galatským
Adresáti a okolnosti sepsání listu

Pavel psal tento dopis s největší pravděpodobností roku 57 
na začátku svého pobytu v  Makedonii a  adresoval jej církev-
ním obcím v  Galatii, v  oblasti okolo dnešní Ankary. Galaťané 
byli potomky Keltů, kteří roku 387 př. Kr. dobyli Řím, o sto 
let později zpustošili Řecko a  poté se usadili uprostřed Malé 
Asie. Roku 25 př. Kr. se i  toto území stalo římskou provincií. 
Pavel jim hlásal evangelium při své druhé a třetí misijní cestě  
(v letech 50 a 54).

Důvodem sepsání listu byl zřejmě příchod jiných kazatelů 
(„judaistů“), kteří prohlašovali Pavlovo evangelium za nedosta-
tečné a nutili Galatské křesťany přijmout obřízku a zachovávat 
přikázání Mojžíšova Zákona. Tím ovšem popírali apoštolovu 
autoritu, což jej vedlo k  použití podrážděného až bojovného 
tónu. List připomíná jakousi obhajobu před soudem. Galaťané 
jsou vyzýváni, aby sami posoudili, kdo hájí lépe pravdu evan-
gelia: Pavel nebo jeho protivníci? Diskutovaná témata nám 
dovolují nahlédnout do problémů, se kterými se první křesťané 
museli vypořádat při šíření evangelia v prostředí kulturně, ná-
božensky i etnicky odlišném od Palestiny.

Úvodní část listu
Pavel se představuje jako odesílatel a  zároveň jako apoštol 

ustanovený ne od lidí, ale skrze Ježíše Krista a  Boha Otce. 
Tomuto ustanovení odpovídá autorita, s  jakou jim hlásal 
evangelium a  s  jakou jim nyní píše tento list. Adresáti jsou 
zmíněni velmi stručně bez jakékoliv pochvaly. Úvodní pozdrav 
končí požehnáním, kterým vyprošuje církevním obcím „milost  
a pokoj od Boha, našeho Otce a od Pána Ježíše Krista.“

Galaťané si skutečně pochvalu nezasluhují, protože se ob-
rátili k  „jinému evangeliu“. To ovšem vůbec evangeliem není. 
Jedná se spíše o  překroucení evangelia Kristova a  každý, kdo 
tyto věci odchylným způsobem hlásá, vystavuje se Boží kletbě.

Obhajoba Pavlova apoštolátu (1,10-2,14)
Pavel se snaží přesvědčit Galaťany, že mu v  žádném pří-

padě nejde o to, aby si získal přízeň u lidí, ale u Boha, a proto 
se zmiňuje o  svém obrácení, ke kterému došlo následkem 
Božího vyvolení a  rozhodnutí, že „mu zjeví svého Syna, aby  
o něm kázal radostnou zvěst pohanům.“ Evangelium a pověření  
k apoštolátu tedy přijal ze zjevení samotného Krista. Nejednalo 
se o nauku odlišnou od hlásání těch, kdo Ježíše znali již za jeho 

pozemského života. Vždyť Ten, který se jako vzkříšený zjevil 
Pavlovi, se zjevil mnohem dříve také Petrovi. A  navíc ti, kdo  
v Judsku Pavla osobně neznali, chválili kvůli němu Boha, pro-
tože hlásal víru, kvůli které kdysi křesťany pronásledoval.

Definitivního uznání se Pavlovu apoštolátu dostalo na  
tzv. Jeruzalémském sněmu (v r. 49), kde předložil evangelium, 
jak ho kázal mezi pohany. Pavel a  Barnabáš se museli roz-
hodně postavit proti „falešným bratřím“, kteří slídili po jejich 
svobodě v křesťanství a chtěli je uvést do otročení židovskému 
Zákonu. Ti, kteří něco znamenají (tj. zejména Jakub, Petr  
a Jan), v něm však žádné překážky nenalezli. Dohoda zname-
nala vzájemné uznání: Pavlovi bylo svěřeno hlásání evangelia 
pohanům podobně jako Petrovi hlásání židům.

Další významnou událostí, která se týkala soužití poha-
nokřesťanů se židokřesťany byl spor v  Antiochii. Příčinou 
bylo Petrovo jednání, které Pavel označuje za neupřímné,  
či dokonce za napadení základu evangelia. Kéfas totiž sdí-
lel společenství u  stolu při večeři Páně a  snad i  jindy také  
s  křesťany z  pohanství. Když však přišli jistí lidé z  Jakubova 
okolí, začal se pohanokřesťanů stranit, čímž naznačoval,  
že stále ještě považuje za nutné zachovávat židovské zvyky. 
Tímto jednáním narušil jednotu obce a  církve, zradil pravdu  
a popřel svobodu evangelia, a proto se Pavel neostýchal veřejně 
jej obvinit z pokrytectví. Popřít společenství u stolu lidí obřeza-
ných s  nečistými by totiž znamenalo, že křesťané z  pohanství 
by najednou museli žít jako židé. Vnitřní rozpor v Petrově jed-
nání buď odsuzuje jeho dřívější stolování s pohany jako hříšné, 
neboť by bylo přestoupením Zákona, nebo poukazuje na jeho 
současné pokrytectví.

Jádro evangelia (2,15-21)
V  následujících verších přechází apoštol k  obecným vý-

povědím, které představují jádro evangelia a  základní teolo-
gické poselství listu: člověk je ospravedlněn už v přítomnosti,  
a to pouze z víry v Krista, a dostává život díky jeho smrti. „Pro 
skutky Zákona nebude žádný člověk uznán za spravedlivého.“ 
Člověk nemůže sám sebe ospravedlnit, neboť původcem ospra-
vedlnění je jedině Bůh. Věřit pak znamená radikálně se zřek-
nout vlastních pokusů o dosažení spásy pomocí skutků a zcela 
se spolehnout na Boží vykupitelské dílo, jehož vyvrcholením 
byla Kristova smrt na kříži. Pavel se považuje za mrtvého pro 
Zákon, ale za živého pro Boha, a to skrze úplné ztotožnění se  
s  Kristem ukřižovaným. „Vždyť skrze Zákon jsem Zákonu 
umřel, abych žil pro Boha. Spolu s  Kristem jsem ukřižován. 
Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus. Avšak tento život v těle žiji 
ve víře v Božího Syna, protože on mě miloval a za mě se obě-
toval.“ Pro pravověrného Žida je ovšem Boží Zákon posvátný  
a touha po něm je touhou po samotném Bohu, neboť Zákon ho 
k Němu přivádí. Ve světle skutečnosti Kristova kříže má však 
Zákon zcela opačný účinek. „Kdyby se totiž k  ospravedlnění 
docházelo zachováváním Zákona, pak by Kristus umřel na-
darmo.“

Zákon nebo víra? (3,1-29)
Přímým oslovením adresátů v  3,1 pokračuje Pavel v  pole-

mice na téma ospravedlnění s ohledem na situaci v Galatských 
Mramorová deska kryjící hrob sv. Pavla, Řím, bazilika San Paolo fuori 
le Mura
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církevních obcích. Pošetilost Galaťanů odpovídá selhání rozu-
mu v tehdejší situaci. Vždyť jim byl zrovna před očima vykres-
len Ježíš Kristus ukřižovaný! Cesta víry má být cestou kupředu 
a  ne návratem k  tomu, co již bylo překonáno. Proto se Pavel 
podivuje: „Začali jste duchem a teď končíte tělem?“ Duch a tělo 
stojí v protikladu. Tělem se zde myslí zvláště svévolné pokusy,  
s jejichž pomocí by člověk chtěl sám dosáhnout ospravedlnění 
a spásy. Takový člověk Boha ke spáse nepotřebuje. Pavel si uvě-
domuje, jak absurdní a nepravdivá je tato představa, proto pou-
kazuje na příklad Abrahama: „Uvěřil Bohu a bylo mu to uznáno 
za spravedlnost.“ Pravé Abrahamovy děti jsou ti, kdo jednají na 
základě víry (srov. Lk 3,8), a  proto také docházejí požehnání  
s Abrahamem, který uvěřil. Zákon ovšem nepřináší požehnání, 
ale kletbu: „Proklet je každý, kdo vytrvale neplní všechno, co 

je psáno v knize Zákona.“ (3,10; srov. Dt 27,26) Zákon nemá 
na zřeteli víru, ale plnění předpisů, což je v plném rozsahu pro 
člověka neuskutečnitelné, a proto by kvůli Zákonu všichni byli 
pod kletbou. Z  tohoto prokletí nás vysvobodil Kristus, neboť 
vzal naše prokletí na sebe za nás. Vzal na sebe trest za náš hřích, 
to je smrt, nechal se přibít na kříž a tím vzal na sebe i naše pro-
kletí, neboť: „Proklet je každý, kdo visí na dřevě.“ (3,13; srov  
Dt 21,23) A  vzal-li na sebe naše prokletí, pak je odňal nám. 
Tak se všem skrze Krista dostává požehnání a  na základě víry 
dostáváme dar Ducha svatého, ve kterém je v nás přítomen sám 
Bůh.

Co tedy se Zákonem, který nemohl zrušit zaslíbení daná 
Bohem Abrahámovi, ale který zároveň nemá moc zprostředko-
vat člověku spásu? Pavel si dobře uvědomuje, že bezdůvodně 
by ho Bůh nebyl vůbec vyhlásil. Zákon měl jistý význam pouze  
v  určitém omezeném časovém úseku. „Byl naším vychovate-
lem pro Krista, abychom z víry došli ospravedlnění. Když však 
přišla víra, nejsme už pod vychovatelem.“ Skrze víru se člověk 
stává dítětem Božím a  skrze křest je oblečen v  Krista. Kristus 
je základem jednoty společenství církve a  zároveň vzájemné 
rovnosti všech, kdo přijali křest v jeho jménu. Etnické vyvolení 
židovského národa je nahrazeno společenstvím těch, kdo uvě-
řili; rozdíl mezi otrokem a  člověkem svobodným je překonán 
svobodou vyplývající z evangelia; rozdílné společenské posta-
vení mezi mužem a  ženou je zrušeno na základě rovnocenné 
důstojnosti všech v Kristu, skrze něhož se všichni stávají dědici 
Božích zaslíbení.

Otrok nebo syn? (4,1-31)
Pro lepší pochopení vztahu Zákona a  naplnění Božích 

zaslíbení v  Kristu nabízí Pavel přirovnání z  rodinného života. 
Dědic, dokud je nedospělý, ničím se neliší od otroka, protože 
je podřízen poručníkům a správcům až do stanovené doby. Tím 
okamžikem bylo naplnění času, kdy „Bůh poslal svého Syna 
narozeného ze ženy, podrobeného Zákonu, aby vykoupil lidi, 
kteří podléhali Zákonu. Tak jsme byli přijati za syny.“ Bůh nás 
přijal za adoptivní syny ve svém vlastním Synu, který se stal 

jedním z nás. To, že jsme skutečně Božími syny, potvrzuje také 
Duch Syna, kterého nám Bůh poslal do srdce, Duch, který  
v  nás volá: „Abba, Otče!“, Duch, který potvrzuje, že máme 
podíl na životě Boží Trojice.

Druhým výmluvným obrazem jsou dvě Abrahamovy děti. 
Zatímco první byl synem otrokyně a narodil se způsobem při-
rozeným, druhý byl synem manželky svobodné a narodil se na 
základě Božího zaslíbení. Otrokyně Hagar tedy rodí k otroctví, 
a její syn je obrazem první smlouvy z hory Sinaj. To je skuteč-
nost pro židy i Pavlovy křesťanské protivníky ze židovství zcela 
neslýchaná. Pavel sám by asi nikdy nic podobného nevyslovil, 
kdyby se nesetkal tváří v tvář se vzkříšeným Kristem. Manželka 
Sára však rodí syna, který je dědicem Božích zaslíbení, a ten je 
také obrazem druhé smlouvy uzavřené skrze Krista. Na této 

smlouvě mají 
podíl i  Gala-
ť a n é ,  p r o t o 
Pavel  směle 
p r o h l a š u j e :  
„A  vy,  brat-
ři,  jste  jako 
Izák děti za-
slíbení.“ Obě 
smlouvy pak 
jsou také ob-

razem dvojího 
Jeruzaléma. Ta první onoho pozemského, protože ten ještě se 
svými dětmi žije v  otroctví. Druhá smlouva je obrazem Jeru-
zaléma pocházejícího shora od Boha. Ten však „je svobodný 
– a to je naše matka.“

Svoboda v Kristu a ovoce Ducha (5,1-26)
Pavel znovu zdůrazňuje onen nesmiřitelný rozpor mezi 

svobodou, ke které nás osvobodil Kristus, a  „otrockým cho-
moutem“, do kterého je chtějí zapřáhnout ti, kdo hlásají nut-
nost přijetí obřízky a zachovávání Zákona. „V křesťanství totiž 
nic neplatí, zda jsi obřezán nebo neobřezán, ale víra, která se 
projevuje láskou.“ (5,6; srov. Jak 2,17) Povolání ke svobodě 
neznamená ani svévoli, ani svobodu ke hříchu, ani prosazo-
vání sebe, ale nutnost navzájem si posluhovat láskou. „Celý 
Zákon totiž ve své plnosti je obsažen v jediné větě: Miluj svého 
bližního jako sebe.“

O podobném rozporu mezi svobodou a otroctvím pojedná-
vá Pavel i na rovině morálky, když srovnává skutky těla a ovoce 
Ducha. Ti, kdo žijí podle těla, nebudou mít podíl v  Božím 
království. „Ti, kdo náležejí Kristu, ukřižovali svoje tělo i s jeho 
vášněmi a  žádostmi. Protože Duch je naším životem, podle 
Ducha také jednejme.“ Důsledkem nového bytí, které křesťan 
získal na základě víry v Krista, křtu a přijetí Ducha, tedy musí 
být i nový způsob jednání.

Závěrečná část listu (6,1-18)
Příkladem života v duchu je mírnost vůči hříšníkovi, když 

se jej snažíme přivést na správnou cestu. Každý má rovněž 
zkoumat sám sebe. Neméně důležité je odmítnout život podle 
těla a  žít podle ducha. Ve vlastnoručně psaném závěru Pavel 
shrnuje poselství listu: „Ať je daleko ode mě, abych se chlubil 
něčím jiným než křížem našeho Pána Ježíše Krista, kterým je 
pro mě ukřižován svět a  já světu. Vždyť ani obřízka nic není, 
ani neobřezanost, ale nové stvoření.“

List uzavírá apoštolské požehnání.

Tomáš Reschel 

Mramorový reliéf sv. Petr a Pavel, 5. století, Řím
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Duchovní život

Liturgický kalendář
1. únor – 4. neděle v mezidobí 
1. čtení Dt 18,15-20
Žalm: 95 (94)
2. čtení: 1Kor 7,32-35
Evangelium: Mk 1, 21-28

8. únor – 5. neděle v mezidobí
1. čtení: Job 7,1-4.6-7
Žalm: 147 (148)
2. čtení: 1Kor 9,16-19.22-23
Evangelium: Mk 1,29-39

15. únor – 6. neděle v mezidobí
1. čtení: Lv 13,1-2.45-46
Žalm: 32 (31),1-2.5.11
2. čtení: 1Kor 10,31-11,1
Evangelium: Mk 1,40-45

22. únor – 7. neděle v mezidobí
1. čtení: Iz 43,18-19.21-22.24b-25
Žalm: 41 (40)
2. čtení: 2Kor 1,18-22
Evangelium: Mk 2,1-12

25. únor - Popeleční středa
1. čtení: Jl 2,12-18  
Žalm: Zl 51,3-4.5-6a.12-13.14+17  
2. čtení: 2Kor 5,20-6,2  
Evangelium: Mt 6,1-6.16-18  

Proč se postíme, a nevšímáš si toho?
Tento nadpis jsem si vypůjčil z  proroka Izajáše (Iz 58,3). 

Nadpis není a  nemá být výtkou Hospodinu, toho jsem 
dalek. Ale nechci předbíhat. Nechci mluvit o tom, co bych měl 
dělat a nedělám – toho je jistě dost. Nechci mluvit o ideálech, 
o  představách správného půstu. O  tom je napsáno mnoho 
knih, jistě i  moudrých. Uslyšíme mnoho slov v  kázáních 
a  bohoslužbách pokání. Dovolte mi dotknout se něčeho, co 
je blízké každému z  nás, čeho si moc ceníme, hledáme to  
a občas nacházíme. Chci mluvit o odvaze upřímnosti, pravdi-
vosti a přátelství.

Modlili jste se někdy za to, abyste v životě nalezli opravdo-
vého přítele? Modlili jste se za to, abyste v životě nalezli třeba 
kněze, kterému můžete důvěřovat? Abyste nalezli někoho, 
kdo Vás bude duchovně doprovázet? Pokud ano – tak máte 
jedinečnou příležitost k půstu. Abyste rozuměli: Bůh rád splní 
prosby svých dětí – přátelství a  důvěra jsou počítány mezi 
tři věci, které se líbí Hospodinu (Sir 25,1) – a  splnění této 
prosby přináší velikou útěchu. A co to má společného s půs-
tem? Položím Vám jednu otázku: Máte skutečného přítele? 
Nalezli jste člověka, kterému důvěřujete? Člověka, který Vás 
zná se vším všudy, před kterým nemusíte nosit „fíkový list“? 
Pokud ano, nalezli jste poklad – a  ten Vám přináší krom ve-
likých radostí i velikou příležitost k růstu. Důvěřovat člověku 
znamená objevovat dotek Boha – onen Boží obraz (Gn 1,26) 
v  nás. Znamená to riskovat svou pověst, sebe samého dávat 
všanc tomu, kdo zná a  ví. Je to oboustranné, a  proto je to 
tak krásné a  riskantní zároveň. Stáváte se náhle zranitelný-
mi, jste odhalení, a  vše stojí a  padá jen a  pouze s  vůlí toho, 
komu byl „poklad“ svěřen. První, kdo takovým přátelstvím 
a důvěrou obdařil člověka v plné míře, byl Bůh. Jen se divím, 
kde stále a  stále bere chuť a  odvahu to konat znovu a  znovu  
(2 Tim 2,13). 

Důvěru a  upřímnost dejme Bohu. A  dejme Mu ji třeba  
i skrze a prostřednictvím svých přátel. Je to těžké, ale Bůh přá-
tele používá také k  tomu, aby byli zdrojem uzdravení. Vždyť  
i Vy se modlíte za své přátele a oni za Vás. Postní doba má být 
očištěním toho, co není v přátelství s Bohem. Má být obnovou 
důvěry a  vztahu. Je to pro mne výzva k  vděčnosti za přátele  
v mém životě. Je to výzva k tomu, abych jim dal najevo, že jsou 
pro mne vzácní. A  tak všem, kdo jsou opravdovými přáteli, 
kdo se učí důvěřovat druhým a  nezneužít důvěry ostatních, 
chci říci: Děkuji.

Když se postíš, potři svou hlavu olejem a tvář svou umyj… 
(Mt 6,17)

Petr Stejskal

Úmysly apoštolátu modlitby
Únor 2009

Všeobecný: Aby pastýři církve byli vždy poslušni Du-
cha Svatého ve svém učení a službě Božímu lidu.
Misijní: Aby církev v  Africe našla přiměřené cesty 
a  způsoby k  podpoře usmíření, spravedlnosti a  míru 
podle závěrů Biskupského synodu na II. zvláštním 
shromáždění pro Afriku.
Úmysl našich biskupů: Aby nemocní zakoušeli lásku 
a přijetí od svých nejbližších i od všech, kteří o ně pe-
čují.

Ilustrační foto, Z ambitů Zelené Hory u Ždáru nad Sázavou; foto: Jiří 
Knopf
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Senioři

Představujeme farní seniorská společenství králové-
hradecké diecéze
Společenství seniorů při farnosti Ústí nad Orlicí – Abraham klub
Dalším společenstvím seniorů, které vám na této stránce představíme, bude ústeckoorlický Abraham klub. 
Hovořit o něm budeme s paní Ludmilou Moudrovou, která spolu s paní Růženou Kubátovou Abraham klub 
již několik let aktivně vede.

Na úvod Vás požádám o  představení se a  pár slov  
o orlickoústeckém seniorském společenství…

Jmenuji se Ludmila Moudrová a jsem čerstvou padesát-
nicí, děti mám již odrostlé a  manžel je celkem tolerantní, 
takže mohu věnovat část svého volného času činnosti 
pro druhé. Má spolupracovnice paní Růžena Kubátová je  
o nějaký rok starší a zkušenější než já, děti má již také za-
opatřené a  manžel jí doma pomáhá, a  tak spolu můžeme 
vytvářet pracovní tandem, podporovaný našim duchovním 
správcem panem děkanem P. Vladislavem Brokešem a také 
P. Vítem Horákem a Jindřichem Plškem.

Naše společenství, Abraham klub, je otevřené všem 
bez rozdílu věku, kdo mají zájem o  program, který při 
jednotlivých setkáních nabízíme. Proto v názvu není jen 
senior klub, a  ani dosažení „abrahámovin“ není podmín-
kou vstupu.

Vaše společenství působí ve farnosti již delší dobu. 
Vzpomínáte na jeho začátky? Jaké byly?

Společenství vzniklo z  podnětu našeho předešlého 
duchovního správce P. Pavla Kality, který se asi před pěti 
lety zmínil, že by bylo potřeba dělat ve farnosti něco pro se-
niory. Trochu mne zarazilo, proč oslovil hlavně mě, ale vy-
cházel asi z toho, že jsem pracovala ve Farní charitě, a tak 
předpokládal, že mám s prací se staršími lidmi zkušenosti. 
Sepsala jsem tedy pár bodů o tom, jak bych charakterizo-
vala činnost v tomto směru, a předala je ke konzultaci otci 
Pavlovi. Asi po roce se mne otec Pavel zeptal, jestli mám 
ještě někde ten program pro seniory. Ke spolupráci vybral 
také paní Kubátovou a pak se začal připravovat program 
prvního setkání.

První setkání se tedy konalo v  neděli 25. dubna 2004  
a od té doby probíhá pravidelně jednou měsíčně, a to každé 
druhé nebo třetí pondělí v měsíci.

Máte nějaký ucelený systém, podle kterého vaše setkání 
probíhají?

Snažíme se držet prvotní myšlenky záměru činnosti, 
kterou by měl program naplňovat. Měl by informovat, 
vzdělávat, nabídnout zábavu i  kulturu, prohlubovat ná-
boženské vědomosti, podporovat misijní a  charitativní 
činnosti. Vzdělávání probíhá formou přednášek a  besed, 
nejoblíbenější témata jsou z  historie nebo o  cestování.  
Z náboženské oblasti jsou to katecheze např. o svátostech 
nebo biblická soutěž. Misie a charita, to je zapojení do nej-
různějších aktivit  - pletení obvazů pro misie, které probíhá 
stále, šití panenek pro UNICEF. Naposledy jsme se účast-
nili akce „Šikovné ruce pro hospic 2008“ Oblastní charity 
v  Červeném Kostelci. Pozitivní ohlas měla přednáška 
zástupkyně Městské policie v  rámci prevence kriminality 

na téma zneužívání důvěřivosti starých lidí, nebo pozvání 
vrchní sestry Charitní ošetřovatelské služby s  nabídkou 
pomoci, kterou tato organizace poskytuje. Možností, jak 
obohatit program je mnoho, a  tak se snažíme každý rok 
něco maličko vylepšit. Ve spolupráci s dětmi naší farnosti 
pořádáme v  květnu takový malý kulturní program ke Dni 
matek, k  Vánocům se snažíme každému návštěvníkovi 
připravit malý dáreček a přáníčko. Tato práce se nám daří 
také díky podpoře kněží v naší farnosti, při každém setká-
ní je alespoň jeden z  nich přítomen. Program plánujeme  
s panem děkanem na celý rok dopředu. 

Kde a jak často se tedy scházíte?
Scházíme se, jak již bylo zmiňováno, jedenkrát za měsíc 

a  to v  prostorách děkanství, kde jsou k dispozici dva sály.  
K  dispozici je příslušenství a kuchyně, takže na každé se-
tkání připravujeme drobné občerstvení - kávu, čaj. Zbytek 
zpravidla zajistí narozeninoví oslavenci toho kterého měsí-
ce. Pravidelně na začátku setkání gratulujeme všem, kteří 
v tom měsíci slaví narozeniny.

Jak si představujete vzájemnou spolupráci animátorů 
se seniory v křesťanských společenstvích?

Senioři, i  když se mi tento název vůbec nelíbí, býva-
jí často moudří, zkušení a  vzdělaní a  není jednoduché 
připravit program tak, aby zaujal vždy každého stejnou 
měrou. Máme asi štěstí na shovívavé návštěvníky našeho 
společenství, protože se scházíme v celkem slušném počtu 
okolo čtyřiceti lidí. Někteří z nich se nám snaží pomáhat  
s  vytvářením programu nebo se na jeho realizaci podílejí,  
za což jim děkujeme a  jejich pomoci si vážíme. Stále  
se teprve učíme. Proto rádi využíváme nabídky dalšího 
vzdělávání na setkáních animátorů seniorských společen-
ství, které nabízí Diecézní centrum pro seniory v  Hradci 
Králové.

Veronika Čepelková

Členové Abraham klubu na výletě; foto: Veronika Poslušná 
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Školství a mládež 

Prosťáček Boží jako průvodce adventem
Adventní duchovní obnova Salaše v Janských Lázních ve dnech 12. - 14. 12.  2008

Letošní adventní duchovní obnova hradeckých vyso-
koškoláků započala v pátek večer modlitbou v kapli v Ma-
rianu nad listem Římanům, který byl přípravou na slova 
sv. Františka Serafinského, která nás pak provázela až do 
neděle. V sobotu jsme začali v sympatický čas o půl osmé,  
a  to tím nejzásadnějším způsobem, totiž mší, na niž jsme 
po snídani za stálého silentia navázali prvními punkty, 
výkladem o jedné z prvních známých Františkových mod-
liteb. 

Nejvyšší svatý Bože, osvěť temnotu mého srdce  
a  dej mi pravou víru, pevnou naději, dokonalou lásku, 
hlubokou pokoru; dej mi rozum, cit a  poznání, abych Tě 
miloval a zachoval Tvé svaté přikázání až do konce.

Je to modlitba člověka, stvořeného Božího díla, který se 
obrací k  tomu, kdo jej stvořil ze své lásky, kdo se rozhodl  
s člověkem komunikovat a dát mu všechno, co bude potře-
bovat na cestě k  dobru.  A  právě o  tuto podporu na cestu 
František prosí, aby skrze to, co přichází na této cestě, 
mohl dospět ke konečnému milování Boha, aby už jedinou 
hranicí člověka byla jeho schopnost Boží lásku přijímat.

Druhá punkta osvětlovala na jednom Františkově do-
pise, co František vnímal jako Boží milosrdenství. Byl to 
dopis jednomu jeho ministrovi (služebníkovi), jemuž dal 
na starost celý klášter, ale ostatní bratři ho místo poslou-
chání zbili, a  tak ministr utekl raději do poustevny. Jenže 
František mu napsal, že i  to, co si musel vytrpět od svých 
spolubratrů, je projevem neskonalého Božího milosrden-
ství, že chceme-li se přiblížit Jeho milosrdenství, musíme 
i vše, co na nás přichází, přijímat jako Jeho milost a projev 
Jeho lásky.  Každou situaci vzít do modlitby, vzdát se hledá-
ní ideálních řešení a raději pracovat na těch, která jsou do-
stupná. A také se netrápit neshodami s těmi, kdo si na nás 

zasedli nebo jsou k nám nespravedliví, ale raději investovat 
do vztahů s těmi, kdo nás přijímají (podle přikázání miluj 
svého bližního jako sám sebe).

Protože k  péči o  zdravého ducha neodmyslitelně patří  
i péče o zdravé tělo, vydali jsme se trochu provětrat na čers-
tvé krkonošské povětří, na Modré kameny, které však toho 
času zářily nedávným sněhovým popraškem. Po večeři nás 
čekaly nešpory a třetí punkta.

V  nich P. Tomáš Petráček mluvil o  pravé radosti podle 
sv. Františka z  Asissi. Není to efektní konání zázraků ani 
obracení pohanů, ale takový stav člověka, kdy ho nepře-
může ani samota a opuštěnost, kdy zůstane trpělivý, i když 
to vypadá, že se všecko obrací proti němu a  celý svět ho 
opustil. To je ta radost, která je uschovaná hluboko v srdci 
a  potom, když je potřeba, vysvitne na povrch a  nese nás 
přes všecky zkoušky. Naštěstí na to máme tolik času, kolik 
budeme potřebovat, i  František musel k  radosti ze svých 
stigmat dospět, dlouho si s nimi nevěděl rady a přemýšlel 
nad tím, za co ho Bůh tolik trestá...

Nejoptimističtější  byla poslední punkta v neděli ráno - 
začali jsme totiž Písní bratra Slunce (v kancionálu č. 909). 
Její obsah z  Františkova nitra vytryskl až v  posledních 
měsících jeho života, když už byl slepý a upoután na lůžko, 
a přesto to vše přijal za své z lásky k Bohu... Bohužel nám 
často při modlitbě v porovnání s prosbami a díky zbývá na 
čistou chválu tak málo času.

A optimisticky a radostně jsme pokračovali i po snídani 
mší s introitem „Gaudete in Domino semper: iterum dico, 
gaudete!“ (Radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, raduj-
te se). Což se hodí, a nejen v adventu...

Alžběta Nikola Pecková 

Letem (pestrým) světem
Tradiční karneval KMC Sedmikráska se bude konat 

v neděli 8. února 2009 od 15.00 hodin. S přihlédnutím 
k  tématu uvítáme např. „statečné indiány, japonské 
krasavice, arabské šejky, indické tanečnice, z  buše 
křováky, české selky, z pólu eskymáky, cestovatelky…“. 
Loni k pěkné atmosféře velice přispělo, když v maskách 
přišli i  dospělí. Součásti programu bude představení 
a  rej masek a  několik tématických soutěží za drobné 
odměny. K dispozici bude zrcadlová tělocvična ZŠ a MŠ 
Jana Pavla II. (vezměte si, prosím, obuv na přezutí).  
V prostorech KMC Sedmikráska bude připraveno malé 
občerstvení.

Obracíme se na ochotné maminky s  prosbou o  po-
moc při přípravě občerstvení, výzdobě tělocvičny i  při 
zadávání soutěžních úkolů (nebráníme se samozřejmě 
zajímavým nápadům). Bližší informace získáte u Blan-
ky Danišové. Rozpis „prací“ najdete v KMC Sedmikrás-
ka od konce ledna. Uvítáme i sponzory, kteří přispějí na 
drobné odměny pro děti. Již nyní všem děkujeme.

Do školky s úsměvem
Ve spolupráci s  Ústavem primární a  preprimární 

edukace PdF UHK pořádá KMC Sedmikráska 

ve čtvrtek 12. února 2009 
od 10.00 hodin přednášku 

PaedDr. Vladimíry Hornáčkové, PhD. 

Přednáška s následnou besedou se bude týkat nej-
častějších rodičovských otázek – v kolika letech je dítě 
zralé pro kolektiv, jaký typ předškolního zařízení zvolit 
(jesle, školky jazykové, školky pro děti s  handicapem 
aj.), jaké časové schéma návštěv je vhodné, jak usnad-
nit dítěti zvykání, jaké problémy se u  dětí po nástupu 
do školky nejčastěji objevují atd.

V  centru bude přítomna i  vedoucí učitelka MŠ 
Mateřídouška při ZŠ a  MŠ Jana Pavla II. paní Lenka 
Tomášová, která bude ochotna pohovořit po skončení 
akce se zájemci o zápis dítěte právě do tohoto zařízení.
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To máme mládež

Letem, světem ... mládeže
(pokračování z minulého čísla)

• Vikariátní kaplan pro mládež
Kněz pověřený biskupem ke speciální péči o  mládež 

ve spolupráci s  kněžími vikariátu, DCM a  vikariátními 
zástupci.

• Vikariátní zástupce za mládež
Mladý dobrovolník z vikariátu, pomocník kaplana pro 

mládež, který spolupracuje na organizaci vikariátních 
aktivit pro mládež.

• „Vikariátko“ - Vikariátní setkání mlá-
deže

Setkání mládeže jednotlivých vikariátů, většinou na  
1 den, 1x za rok. Je to příležitost udělat si setkání takové, 
jaké ho chceme mít a zažít společné chvíle zábavy, pozná-
ní, tvoření, sportu, modlitby. Organizátory jsou vikariátní 
kaplani pro mládež a  vikariátní zástupci ve spolupráci  
s mladými dobrovolníky. 

• „VeMlad“ = Večery mladých 
Krátká intenzivní setkání v  jednotlivých vikariátech 

obvykle jeden večer za měsíc. Nabízí příležitost pro setká-
ní i pro ty, kteří nemají společenství. Jde nejen o duchovní 
vzpruhu pro každodenní život. Kontaktní osobou je kap-
lan pro mládež a vikariátní zástupce.

Zástupce za mládež pohle-
dem bývalého zástupce za 
mládež
Pro snadnější představu jsme poprosili jednoho bývalého 
vikariátního zástupce za mládež o zpětný pohled na svoje 
„zástupcování“. Ujal se toho s  humorem sobě vlastním 
– smysl pro humor je totiž značně důležitou výbavou zá-
stupce. Aby však nevznikla mýlka, upozorňujeme, že ona 
„sláva“, o které budete číst, v překladu znamená spoustu 
práce, odvahy, vytrvalosti, zdravého riskování, dávání 
kůže na trh a  nespočetná investice času, nezištné lásky, 
energie i peněz.

Je to již nějaký pátek, co jsem byl velmi slavný, pro-
jevovalo se to zejména tím, že jsem byl poměrně často  
v  kontaktu s  Lídou Horáčkovou s  Zdiškou Černochovou 
z  hradeckého DCM. A  právě v  těchto slastných dobách 
plných slávy, cenných fotografií, rautů a velkolepých akcí 
typu diecézní setkání mládeže jsem byl osloven, jestli bych 
nechtěl být vlastně prvním zástupcem mládeže v  našem 
vikariátu. Nevěděl jsem, co se po mě chce. Nic podobného 
předtím jaksi nebylo. Ale zahlcený touhou po ještě větším 
jasu mojí hvězdy jsem do toho šel. Spolupráce s  mým 
prvním nadřízeným byla dobrá. Sídlil relativně daleko,  
a  tak komunikace probíhala telefonicky, občas e-mailem. 

Ale viděl jsem, že tento kaplan měl velký zájem na této čin-
nosti, věnoval se jí a měl na ni čas. Já jsem byl nezkušený 
„greenhorn“, a tak jsem se postupně učil. Velmi důležitý byl 
kontakt s mládeží, to mi nedělalo problémy, neb jsem byl ve 
svém živlu. Plnými doušky jsem si užíval obdivné pohledy 
a slova z jejich úst. Navíc mladí u nás byli velmi žízniví po 
činnosti a s radostí uvítali skoro všechno, co se pro ně na-
chystalo. A tak jsem spolu s kaplanem vesele naháněl vodu 
na Boží mlýnské kolo.

Velmi záhy přišla změna na postu kaplana. Ten nový byl 
více po ruce, byl také velmi žhavý, a taky...nic pro něj nebyl 
problém. Moje sláva po jeho boku ještě zesílila a  skoro se 
dotýkala sloupů elektrického vedení, jak byla vysoká. Nic 
mě nemohlo zastavit. Žhavil jsem telefony i  e-maily, aby 
akcí bylo co nejvíce a  byly co nejlepší. Po čase ale přišla 
únava moje i  mladých a  sláva vadla a  brzy padla na hubu 
docela. Po třech letech jsem konečně sehnal nástupce  
a nyní jsem již ve výslužbě, na výminku. 

Služba zástupce je velmi zajímavá a rozhodně přínosná. 
Naučil jsem se komunikaci s lidmi. Bez té to jaksi nejde. Je 
potřeba dobře vycházet s kněžími, udržovat kontakt s lidmi 
z  farností. Mít v  každé farnosti nějakého toho fandu, se 
kterým můžete intenzivněji spolupracovat. Mnohem lépe se 
potom něco organizuje. Proto máme zástupce také v každé 
farnosti. 

Na začátku mého „zástupcování“ jsem měl poměrně 
dost práce. Když jsme se domluvili, že Večer mladých bude 
někde, tak nikdo nevěděl, co vlastně má připravit. Jaký 
program, kdy mši svatou, jestli dělat jídlo atd. Proto jsem 
musel odpovídat na mnoho otázek a podílet se na přípravě 
každého VM. Čím déle jsme ale společně pracovali, tím více 
už bylo automatické, že každý připravil to, co bylo právě 
potřeba. Příprava VM se tak stala jakousi soutěží o  lepší  
a  zajímavější program. Ke konci jsem už dělal vlastně jen 
to, že jsem poctivě jezdil na všechny akce a e-mailem roze-
sílal pozvánky. Jsem velmi rád za tuto službu. Mnoho jsem 
se u toho naučil. Myslím, že je prospěšná pro život mládeže 
ve vikariátech. Proto vy všichni, kteří olizujete vrcholky své 
slávy (anebo po tom toužíte), nebojte se a  vesele „zástup-
cujte“!

Kryštof

Ilustrační foto; archiv DCM
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Papežská misijní díla

Výstava Čokoládoví lidé
Také hledáte cesty, jak ve vaší farnosti, připravit co nejzajímavější program, který by mohl oslovit i širokou ve-
řejnost? Pak vás může inspirovat výstava, která se konala v lednu v galerii na biskupství v Hradci Králové. 

Tuto tak trochu netradiční výsta-
vu s  názvem „Čokoládoví lidé“ 

připravila Komunita Chemin-Neuf 
ve spolupráci s  Papežskými misij-
ními díly (PMD). Ve dvou sálech 
galerie se shromáždilo množství 
fotografií z  rozvojového světa, ze-

jména ze zemí rovníkové Afriky. Výstavu doprovázela 
africká hudba i základní informace o PMD, k dispozici 
bylo i  velké množství informačních letáčků. Zároveň 
proběhl i malý misijní jarmark.

Na vernisáži výstavy její autoři zmínili okolnos-
ti vzniku jednotlivých fotografií. Za každou z  nich 
se skrývá příběh, mnohdy zápas o  holou existenci. 
Zatímco v  bohatém světě lze za je-
den darovaný dolar pořídit tak ako-
rát noviny s  přílohou nebo párek 
v  rohlíku, v  rozvojovém světě za ty 
samé prostředky žije celá rodina 
den, dva i  tři. Materiální bída ale 
není jedinou bídou, se kterou tito 
lidé zápasí. Duchovní bída, která 
pramení z  nepřítomnosti evangelia 
ve společnosti a  prázdného místa 
v srdci člověka, působí mj. pokřivení 
vztahů, bludný kruh, ze kterého se 
východisko hledá jen těžko. Navzdo-
ry tomu, jak připomenul Mons. Josef 
Socha, nám tito lidé mohou připo-
menout některé z funkcí rodiny. Lidé  
v těchto zemích často umírají vlivem 
nejrůznějších nemocí (AIDS, malárie 
atp.) velmi mladí a právě širší rodina 

bývá schopna postarat se o  nezletilé sirotky. Bohužel 
ne vždy příběh dopadne šťastně a v horším případě tyto 
děti končí na ulicích v dětských ganzích. 

O  konkrétních projektech Komunity Chemin Neuf 
v  Demokratické republice Kongo a  jejím hlavním 
městě Kinshase pohovořil P. Kamil Novák, CCN. Sám 
strávil v  rámci své komunitní formace v  této oblasti 
nějaký čas. Působil ve škole a  denním středisku pro 
mládež. Školství, sociální práce, to vše jsou oblasti, 
kde církev supluje roli státu. Církve bývají v  tomto re-

gionu jednou z  mála „organizačních 
složek“, které jsou schopny pro tyto 
lidi něco udělat. Ostatně, jak zaznělo 
v  širší diskusi nad šálkem čokolády, 
možnost si to ověřit má každý. Po-
kud byste, vážený čtenáři, chtěl (a) 
udělat zajímavou životní zkušenost  
a  vycestovat na dva měsíce až dva 
roky jako dobrovolník do Afriky (či 
jiného kontinentu), je zda příležitost. 
Neboť každý, kdo navštívil Afriku se 
nevrací stejný… a  pro ty z  vás, koho 
toto téma zajímá, je možnost připo-
jit se k  modlitebnímu společenství 
Misijní růže či Klubka a  nebo ke 
skupince NET FOR GOD. Výstava 
je putovní a  lze ji zapůjčit i  do vaší 
farnosti.

V í c e  i n f o r m a c í  n a j d e t e  n a  
internetových adresách: www.chemin-neuf.cz a  nebo 
www.misijnidila.cz

Vladimír Neškudla   

Součástí vernisáže byla prezentace cest po Africe; foto: Luděk Bárta

Na závěr večera proběhla zajímavá diskuze; foto: Luděk Bárta 
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Charitní l isty
Když už nejde jít dál, je potřeba 
zastavit se a načerpat sílu 
Domov pro matky s dětmi a jeho poslání

Zvenku krásná, čistá budova, uvnitř moderní zařízení a vel-
mi milý, přívětivý personál. Takový je azylový dům Domov 
pro matky s dětmi v Hradci Králové, který provozuje králové-
hradecká oblastní charita. Za sedm let jeho existence jím prošlo 
téměř 2000 uživatelů. Za to, že i interiéry vypadají pořád jako 
nové, vděčí dům svým pracovníkům. „Vysokoškolák nevysoško-
lák, všichni vezmou do ruky hadr, uklízejí, pečují, starají se,“ dozví-
dám se od paní vedoucí Zdenky Koutníkové.

Poslání domu paní vedoucí vysvětluje symbolicky: „Na logu 
našeho zařízení je dům na cestě. Vnímám to tedy jako Cestu, která 
potřebné dovedla do našeho Domova. Mohou se u nás na čas zastavit, 
načerpat sílu a posléze se vydat dál, cestou, kterou si sami zvolí. My 
zůstáváme těmi, kteří mohou nabídnout pomoc při této zastávce.“

Mariánek
Nejen nadstandardní vybavení, ale také nadstandardní služ-

by nabízí královéhradecký Domov pro matky s dětmi. Mezi ty 
patří volnočasový klub Mariánek pro děti od 3 do 18 let, který 
má jasnou strukturu a pevně stanovený program. Denně dě-
tem nabízí odpolední volnočasové aktivity, 2x týdně školku 
pro předškoláky, školákům doučování. Klub navštěvuje dětský 
klinický psycholog a logoped. Každé dítě má svůj osobní plán 
a s každým se pracuje individuálně podle jeho potřeb.

Vánoce v Domově
Nedávno jsme oslavili Vánoce. Jak tráví a prožívají toto 

citlivé období maminky a děti v Domově, ptám se paní Zdeny. 
„Pro nás je důležité období přípravy. S maminkami a dětmi si vyprá-
víme o adventu, co jsou Vánoce, o počátcích křesťanství. Snažíme se 
naplňovat častou absenci osobní zkušenosti klientů s prožíváním vá-
nočních svátků. Před Štědrým dnem se koná v Domově mše, po které 
následuje dětské divadelní představení, které s dětmi nacvičí naše soci-
ální pedagožka. Večer pak čekají na děti dobroty a cukroví. Tento den 
je také možností pro veřejnost, aby se mohla seznámit s prostředím 
našeho zařízení. Průběh Štědrého dne domlouváme přímo s klienty. 
Tyto Vánoce se maminky a jeden tatínek rozhodli štědrovečerní večeři 
strávit na pokojích, využili možnosti volnějšího režimu návštěv. V zá-
věru večera se klienti sejdou na společenské místnosti, kde za zvuku 
koled a vůně cukroví mají možnost sdílet svoje zážitky. Pro mnohé 
jsou to po dlouhé době Vánoce prožité v atmosféře klidu a bezpečí.“

pokračování na str. 14

TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY
Tříkrálová sbírka 2009

HRADEC KRÁLOVÉ: V době uzávěrky Char. 
listů 2/2009 nebyl ještě znám celkový výtěžek 
Tříkrálové sbírky 2009 v naší diecézi, a tak bude 
uveřejněn až v příštím čísle. Podle předběžných 
výsledků je zatím výtěžek sbírky ve většině far-
ností vyšší než vloni. Více také na www.hk.ca-
ritas.cz nebo www.trikralovasbirka.cz. 

Na tříkrálové konto 33001122/0800 u České 
spořitelny je možné přispívat po celý rok. Do 
sbírky lze přispět i dárcovskou SMS ve tvaru 
DMS KOLEDA na číslo 87 777 (cena DMS je 30 
Kč, Charita obdrží 27 Kč).

Děkujeme všem, kdo do sbírky přispěli. 
Díky patří i koledníkům a organizátorům. Bez 
jejich pomoci by nebylo možné akci zrealizo-
vat. Více o Tříkrálové sbírce 2009 v naší diecé-
zi v IKD na str. 2 anebo níže. (Jana Karasová)

Tříkrálová sbírka v Jaroměři pro 
Domov sv. Josefa

ŽIREČ/JAROMĚŘ: Dobrý pocit a radost, že jsme 
udělali něco pro potřebné, byly tím, co nás hřá-
lo v mrazivém počasí na koledě (na obr.). Ale 
také čaj, podaný od hodných lidí. A vědomí, že 
hodných a vstřícných lidí od loňska neubylo, 
spíš naopak. V takovém duchu se nesla Tříkrá-
lová sbírka 2009.

V Jaroměři a okolí proběhla sbírka stejně 
tak jako v celé ČR už podeváté. Trojic a tedy 
pokladniček bylo 40 - rozpečetěno, spočítáno. 
Výsledek vyšší než loni: 130.910,- Kč. Ani va-
rovná hospodářská krize, epidemie chřipky 
a teploměr hluboko pod nulou neovlivnily 
výsledek. Jsme potěšeni. 65% výtěžku půjde 
pro potřeby Domova sv. Josefa, zejména na 
odvětrávání místnosti vanových koupelí, popř. 
na nákup zástěn pro pacienty s roztroušenou 
mozkomíšní sklerózou v tomto zařízení. 

Jménem organizátorů za Domov sv. Josefa 
děkuji všem vedoucím a koledníkům i všem, 
kdo do Tříkrálové sbírky 2009 přispěli. (Jitka 
Holcová, www.ochck.cz)

pokračování na str. 14
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Charitní listy
pokračování ze str. 13

Dárcové a dárky
Hovoříme-li o dárcích, zmiňuje paní Zdenka Koutníková 

farnosti z Hradce Králové a okolí, kterým by chtěla poděkovat 
za konkrétní hmotnou pomoc. „Dostáváme suroviny, ze kterých 
můžeme napéct vánoční cukroví, farnosti Pouchov a Pražské Před-
městí navíc každoročně pořádají sbírku, ze které dětem a maminkám 
nakoupíme dárky. Také pomoci MC Sedmikráska si velmi vážíme, pro-
tože jeho členové a návštěvníci každému dítěti vybírají dárek, o kterém 
si myslí, že by mu udělal největší radost.“ 

Maminka je člověk zranitelný právě přes své dítě nebo děti. 
Zůstane-li opuštěna a bez pomoci svých blízkých, těžko se staví 
na nohy budováním profesní kariéry, protože péče o dítě není 
„od – do“ - počítáno na hodiny. Je to péče soustavná, a starost 
celoživotní. Všichni to víme, většina lidí si to uvědomuje, a ně-
kteří maminkám v nouzi pomáhají. „Těší mě, když vidím účast 
a snahu pomoci i ve sférách úspěšných, kde se daří. Velmi si vážím 
osobního přístupu paní Markéty Černé, hradecké podnikatelky. Do ka-
sičky ve své fi rmě ukládá peníze, které jí její zákazníci nechávají navíc 
a nepřejí si vrátit zpět. Tyto peníze pak věnuje našemu Domovu.“

Poděkování patří i všem, kteří přispěli do Tříkrálové sbírky 
v Hradci Králové, a také všem tříkrálovým koledníkům, proto-
že letošní sbírka byla věnována také tomuto zařízení.

Maminka
S paní Koutníkovou jdeme navštívit paní H., maminku pěti 

dětí (na obr.). Už při vstupu do pokoje paní vedoucí nešetří 
chválou: „Vy tu máte pořád tak naklizeno. Jak to zvládáte s toli-
ka dětmi?“ Také já se divím: “A takové ticho. Žádný dětský pláč 
a křik.“ „To že tu nejsou ti dva starší,“ odpovídá paní H., ale spíše 
jen ze společenského taktu, protože paní vedoucí její výrok 
rozhodným gestem odmítá. O tom, že odpověď paní H. byla 
jen konverzační replika, mě přesvědčuje postýlka, ve které leží 
Vanessa, 2-měsíční miminko v běloučkém krajkovém oblečku. 
Úsměv paní H. pak vydá za všechna další slova. Vidím v něm 
lásku k těm malým tvorečkům. Štěstí, že našla klid a místo, kde 
ji mají rádi. Pýchu a radost, že je matkou pěti zdravých, krás-
ných dětí. Jedenapůlletého syna drží v náručí, 3-letý si pouští 
na počítači pohádky, 7-letý prvňáček a nejstarší, 9-letá dcerka, 
jsou ve škole, a Vanessa, nádherné miminko, které se narodilo 
už tady, v azylovém domě, se ve spánku usmívá. Paní Koutní-
ková, když se loučíme, moje dojmy ještě doplní. V úsměvu paní 
H. bylo ještě něco. Byla v něm naděje a bylo v něm odhodlání. 
„Paní H. je ideální příklad a typ uživatele azylového domu. Pere se se 
svým údělem. Bojuje se situací, do které se dostala. A ona to dokáže. 
Zvládne to. Ona vyhraje.“

Vlaďka Dobešová

Tři králové v Poličce zazpívali 
i starým a nemocným

POLIČKA: V sobotu 10. ledna vyvrcholil 
tříkrálový týden již tradičním průvodem tří 
králů v Poličce. Od městských hradeb se více 
než 120 koledníků, vedených králi na koních, 
vydalo nejprve k farnímu úřadu pro požeh-
naní od děkana Adriana Sedláka. Následně se 
vydali do ulic města Poličky napsat na dveře 
domů K+M+B 2009, zazpívat a požádat o pří-
spěvek do sbírky. 

„Jsme velmi šťastní, že se nám na pomoc 
s Tříkrálovou sbírkou letos přihlásilo tolik dobro-
volníků. Mohli jsme tak rozšířit počet jejich skupin 
a navštívit více domácností,“ řekla Štěpánka 
Dvořáková, ředitelka poličské Charity. „Přihlá-
sili se i ti úplně nejmenší, kteří se spolu se svými 
rodiči vydali do místního Domova s pečovatelskou 
službou, Domova důchodců a do Léčebny dlou-
hodobě nemocných, aby potěšili svou návštěvou 
i staré a nemocné spoluobčany (na obr.),“ dodala 
Dvořáková.

Výtěžek sbírky v celém poličském regionu, 
do níž se zapojilo více než 450 dobrovolníků, 
je určen na výstavbu nových úložných a skla-
dových prostor v budově Oblastní charity 
Polička, na obnovu vozového parku její ošetřo-
vatelské služby a část výnosu sbírky je určena 
na humanitární pomoc do zahraničí, konkrét-
ně pro sirotky v Ugandě. (Štěpán Plecháček, 
www.policka.charita.cz)

Jeden dobrý skutek k druhému
KUTNÁ HORA: Tříkrálová sbírka se stává stá-

le populárnější. Nejen, že letos chodilo více ko-
ledníků než vloni, objevily se i jiné milé inicia-
tivy. Výtěžek bazárku při rozsvícení vánočního 
stromu vynesl 520,- Kč. a putuje spolu s penězi 
z kasiček na účet Tříkrálové sbírky. 

Pán, který se nedočkal koledníků, přinesl 
stokorunu sousedce - kolednici, aby se postara-
la o to, aby se jeho příspěvek dostal na správné 
místo. Uznejte - není to pěkné?

Říká se, že jeden dobrý skutek razí cestu 
druhému, přála bych si, aby to nám všem vy-
drželo. (Marie Macková, www.charita.kh.cz)

TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY
pokračování ze str. 13

pokračování na str. 15

Dárcovská SMS
Projekty Oblastní charity Hradec Králové můžete podpo-

řit i dárcovskou SMS ve tvaru:

DMS CHARITAHK na tel. číslo 87777.
Cena jedné SMS je 30 Kč, Oblastní charita Hradec Králo-

vé obdrží 27 Kč. Tuto službu zajišťuje Fórum dárců. Takto 
získané finanční prostředky budou použity na podporu 
projektů Oblastní charity Hradec Králové, o kterých více na 
www.hk.charita.cz/ochhk.cz.

Děkujeme !!!
Více o dárcovství na www.darcovskasms.cz.

Když už nejde jít dál, je potřeba zastavit se 
a načerpat sílu
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Dárcové a dárky
Hovoříme-li o dárcích, zmiňuje paní Zdenka Koutníková 

farnosti z Hradce Králové a okolí, kterým by chtěla poděkovat 
za konkrétní hmotnou pomoc. „Dostáváme suroviny, ze kterých 
můžeme napéct vánoční cukroví, farnosti Pouchov a Pražské Před-
městí navíc každoročně pořádají sbírku, ze které dětem a maminkám 
nakoupíme dárky. Také pomoci MC Sedmikráska si velmi vážíme, pro-
tože jeho členové a návštěvníci každému dítěti vybírají dárek, o kterém 
si myslí, že by mu udělal největší radost.“ 

Maminka je člověk zranitelný právě přes své dítě nebo děti. 
Zůstane-li opuštěna a bez pomoci svých blízkých, těžko se staví 
na nohy budováním profesní kariéry, protože péče o dítě není 
„od – do“ - počítáno na hodiny. Je to péče soustavná, a starost 
celoživotní. Všichni to víme, většina lidí si to uvědomuje, a ně-
kteří maminkám v nouzi pomáhají. „Těší mě, když vidím účast 
a snahu pomoci i ve sférách úspěšných, kde se daří. Velmi si vážím 
osobního přístupu paní Markéty Černé, hradecké podnikatelky. Do ka-
sičky ve své fi rmě ukládá peníze, které jí její zákazníci nechávají navíc 
a nepřejí si vrátit zpět. Tyto peníze pak věnuje našemu Domovu.“

Poděkování patří i všem, kteří přispěli do Tříkrálové sbírky 
v Hradci Králové, a také všem tříkrálovým koledníkům, proto-
že letošní sbírka byla věnována také tomuto zařízení.

Maminka
S paní Koutníkovou jdeme navštívit paní H., maminku pěti 

dětí (na obr.). Už při vstupu do pokoje paní vedoucí nešetří 
chválou: „Vy tu máte pořád tak naklizeno. Jak to zvládáte s toli-
ka dětmi?“ Také já se divím: “A takové ticho. Žádný dětský pláč 
a křik.“ „To že tu nejsou ti dva starší,“ odpovídá paní H., ale spíše 
jen ze společenského taktu, protože paní vedoucí její výrok 
rozhodným gestem odmítá. O tom, že odpověď paní H. byla 
jen konverzační replika, mě přesvědčuje postýlka, ve které leží 
Vanessa, 2-měsíční miminko v běloučkém krajkovém oblečku. 
Úsměv paní H. pak vydá za všechna další slova. Vidím v něm 
lásku k těm malým tvorečkům. Štěstí, že našla klid a místo, kde 
ji mají rádi. Pýchu a radost, že je matkou pěti zdravých, krás-
ných dětí. Jedenapůlletého syna drží v náručí, 3-letý si pouští 
na počítači pohádky, 7-letý prvňáček a nejstarší, 9-letá dcerka, 
jsou ve škole, a Vanessa, nádherné miminko, které se narodilo 
už tady, v azylovém domě, se ve spánku usmívá. Paní Koutní-
ková, když se loučíme, moje dojmy ještě doplní. V úsměvu paní 
H. bylo ještě něco. Byla v něm naděje a bylo v něm odhodlání. 
„Paní H. je ideální příklad a typ uživatele azylového domu. Pere se se 
svým údělem. Bojuje se situací, do které se dostala. A ona to dokáže. 
Zvládne to. Ona vyhraje.“

Vlaďka Dobešová

Tři králové v Poličce zazpívali 
i starým a nemocným

POLIČKA: V sobotu 10. ledna vyvrcholil 
tříkrálový týden již tradičním průvodem tří 
králů v Poličce. Od městských hradeb se více 
než 120 koledníků, vedených králi na koních, 
vydalo nejprve k farnímu úřadu pro požeh-
naní od děkana Adriana Sedláka. Následně se 
vydali do ulic města Poličky napsat na dveře 
domů K+M+B 2009, zazpívat a požádat o pří-
spěvek do sbírky. 

„Jsme velmi šťastní, že se nám na pomoc 
s Tříkrálovou sbírkou letos přihlásilo tolik dobro-
volníků. Mohli jsme tak rozšířit počet jejich skupin 
a navštívit více domácností,“ řekla Štěpánka 
Dvořáková, ředitelka poličské Charity. „Přihlá-
sili se i ti úplně nejmenší, kteří se spolu se svými 
rodiči vydali do místního Domova s pečovatelskou 
službou, Domova důchodců a do Léčebny dlou-
hodobě nemocných, aby potěšili svou návštěvou 
i staré a nemocné spoluobčany (na obr.),“ dodala 
Dvořáková.

Výtěžek sbírky v celém poličském regionu, 
do níž se zapojilo více než 450 dobrovolníků, 
je určen na výstavbu nových úložných a skla-
dových prostor v budově Oblastní charity 
Polička, na obnovu vozového parku její ošetřo-
vatelské služby a část výnosu sbírky je určena 
na humanitární pomoc do zahraničí, konkrét-
ně pro sirotky v Ugandě. (Štěpán Plecháček, 
www.policka.charita.cz)

Jeden dobrý skutek k druhému
KUTNÁ HORA: Tříkrálová sbírka se stává stá-

le populárnější. Nejen, že letos chodilo více ko-
ledníků než vloni, objevily se i jiné milé inicia-
tivy. Výtěžek bazárku při rozsvícení vánočního 
stromu vynesl 520,- Kč. a putuje spolu s penězi 
z kasiček na účet Tříkrálové sbírky. 

Pán, který se nedočkal koledníků, přinesl 
stokorunu sousedce - kolednici, aby se postara-
la o to, aby se jeho příspěvek dostal na správné 
místo. Uznejte - není to pěkné?

Říká se, že jeden dobrý skutek razí cestu 
druhému, přála bych si, aby to nám všem vy-
drželo. (Marie Macková, www.charita.kh.cz)

TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY
pokračování ze str. 13

pokračování na str. 15

Dárcovská SMS
Projekty Oblastní charity Hradec Králové můžete podpo-

řit i dárcovskou SMS ve tvaru:

DMS CHARITAHK na tel. číslo 87777.
Cena jedné SMS je 30 Kč, Oblastní charita Hradec Králo-

vé obdrží 27 Kč. Tuto službu zajišťuje Fórum dárců. Takto 
získané finanční prostředky budou použity na podporu 
projektů Oblastní charity Hradec Králové, o kterých více na 
www.hk.charita.cz/ochhk.cz.

Děkujeme !!!
Více o dárcovství na www.darcovskasms.cz.

Když už nejde jít dál, je potřeba zastavit se 
a načerpat sílu Putování za betlémskou 

hvězdou na Havlíčkobrodsku
HAVLÍČKOBRODSKO: 8. ledna koledovala 

v brodských ulicích mj. trojice králů, kterou 
tvořila ředitelka Oblastní charity Havlíčkův 
Brod Bc. Anna Blažková, ředitel Muzea Vyso-
činy MgA. Jiří Jedlička a vedoucí nemocniční 
lékárny Mgr. Vít Vodrážka. Koledníci vybave-
ni truhlou s bílým zlatem, kadidlem a kytarou 
zpívali známou koledu a přáli lidem šťastný 
nový rok a aby se jim vyhnula krize. Ty, kteří 
jim přispěli do zapečetěné a řádně označené 
pokladničky, odměnili cukříky a kalendáříky. 
Vlídně je přijalo i vedení města. 

Tříkrálovou sbírku provázelo i několik do-
provodných akcí. Stovka lidí se shromáždila 
10. 1. ráno před děkanstvím v Humpolci, aby 
viděla příchod Tří králů do Betléma (na obr.). 
Ještě předtím dostali koledníci požehnání z ru-
kou P. Sokola. Představení již tradičně zahajuje 
Tříkrálovou sbírku v Humpolci. Kašpar, Me-
lichar a Baltazar s doprovodem přicházeli za 
bubnování a vyhlašování, aby lidé připravili 
cestu, protože králové se jdou poklonit nově 
narozenému Králi. Na své cestě se králové 
zastavili před radnicí, kde mluvili s Herodem. 
V Betlémě se pak poklonili malému Ježíškovi 
a předali dary – zlato, kadidlo a myrhu. Před-
stavení završil zpěv koledy „Narodil se Kristus 
Pán“, poté králové nasedli na koně a odjeli. 

Příběh putování Kašpara, Melichara, 
Baltazara a čtvrtého mudrce Artabana si při-
pomněli 11. 1. vpodvečer obyvatelé Velké 
Losenice a okolí. Hra o nutnosti a vytrvalosti 
hledat Boha již posedmé zakončila Tříkrálovou 
sbírku. „Tato hra je poděkováním za příspěvky do 
Tříkrálové sbírky, poděkováním koledníkům, kteří 
se v tomto mrazivém počasí vydali na koledu a po-
děkováním všem, kteří se na hře jakkoli podíleli,“ 
uvedl v úvodu P. Daniel Kolář. Každý si mohl 
ze hry odnést mnoho námětů k zamyšlení. Ar-
tabanova cesta na počátku se třemi rubíny pro 
čerstvě narozeného Spasitele trvala mnoho let 
a jejího závěru došel až jako stařec, který se bě-
hem těch let obětoval pro druhé, udělal mnoho 
dobrých skutků a prožil mnohá příkoří. Milým 
zjištěním na závěr bylo, že výtěžek sbírky ve 
farnosti Velká Losenice a Havl. Borová je o 30 
tis. Kč vyšší než vloni. (Hana Fikarová)

AKTUALITY
Karuzošou rozezpívala Ledeč již popáté

LEDEČ NAD SÁZ./HAVLÍČKŮV BROD: Petrklíč – denní stacionář 
pro děti a mládež s mentálním a kombinovaným postižením 
v Ledči nad Sáz. pořádal již popáté 8. 12. 2008 v místní soko-
lovně pěveckou soutěž Karuzošou. Soutěž inspirovaná TV 
verzí je určena pro klienty ústavů sociální péče, denních stacio-
nářů a obdobných zařízení. Loňského ročníku se jich zúčastnilo 
devět a vystoupila rekordní čtyřicítka zpěváků. 

Pěvecké výkony soutěžících hodnotila porota ve složení: 
starosta Ledče n. S. Stanislav Vrba, ředitelka oblastní charity 
Anna Blažková, poslanci Jan Kasal a František Bublan s man-
želkou Věrou, starosta obce Plaňany Martin Charvát. Porota 
a přítomní si vyslechli vánoční koledy, písně lidové i pohád-
kové, došlo i na repertoár Evy a Vaška. Za Petrklíč vystoupilo 
6 uživatelů – zpěváků. Po soutěžních písních se konala disko-
téka. Poté následovalo vyhlášení vítězů. Na 3. místě se umístila 
Bohunka Brožková z Červeného Hrádku a Petr Podešva z Tě-
chobuzi. Druhá místa obsadili Zdeněk Štancl ze Zboží, Katka 

Nováčková z Pe-
trklíče a Maruška 
Chudobová ze 
Slatiňan. Vítěz-
kou se stala Věra 
Gumanová ze Sla-
tiňan s písní Pán 
Bůh vám zaplať (na 
obr.). Své vystou-
pení doprovodila 
hrou na fl étnu, ač-
koli jí život ztěžuje 
zrakový handicap.

Věra Bublanová hodnotila uplynulou Karuzošou takto: 
„Moc se mi zde líbilo. Všichni zpívají lépe než já. Jsem ráda, že jsem 
nemusela zpívat. Mohli bychom se od lidí s handicapem učit tomu, 
jak se umí bavit.“ Důkazem toho byla i závěrečná diskotéka. 
Téměř nikdo nezůstal sedět u stolu, vozík ani kočárek nebyly 
překážkou pro vyžití na parketu. „Chtěla bych poděkovat všem 
dárcům, kteří dnešní Karuzošou podpořili a díky kterým se soutěžící 
mohli radovat z pěkných cen,“ uvedla Iveta Vrbová. (Hana Fika-
rová, www.charitahb.cz)

Mezinárodní studentská výměna 2008
HRADEC KRÁLOVÉ: Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína 

již řadu let pořádá ve spolupráci s Diecézní katolickou charitou 
Hradec Králové a za fi nanční podpory města Hradce Králové 
výměnné pobyty studentů se spřátelenou školou v německém 
městě Mengen. Nejinak tomu bylo i v roce 2008. Je to již pár 
měsíců, co němečtí žáci odjeli zpět do své vlasti, přesto jsme 
stále plni živých vzpomínek.

Každý účastník výměny ubytoval německého žáka ve své 
rodině a společně s ním se účastnil pestrého programu. Z nej-
úspěšnějších akcí jmenujme prohlídku stověžaté Prahy, Němci 
velice obdivované, výlet do vojenské pevnosti Josefov a návště-
vu Třebechovického muzea Betlémů. Změřili jsme síly v golfu 
a bowlingu a nasbírali zkušenosti v jízdě na loďkách. Výborně 
byly též kvitovány hradecké supermarkety, kde je dle Němců: 
,,zu billig‘‘, a tak si z této návštěvy odvezli nejen pěkné zážitky 
a spoustu nových kamarádů, ale také pár tašek s dárky pro své 
nejbližší v Německu.

Česká část výměny je za námi a to velmi úspěšně, proto se 
těšíme na opětovné shledání, které se uskuteční na jaře 2009 
v Německu a jsme plni očekávání, co nás čeká a nemine… (Ma-
rek, student Biskupského gymnázia B. Balbína Hradec Králové)

TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY
pokračování ze str. 14
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KALENDÁŘ NA ÚNOR
XIII. Charitní ples

K tanci a poslechu bude hrát léty 
osvědčená skupina Combi z Rych-
nova nad Kněžnou. 

O předtančení se postará Skupi-
na scénického tance ze Žamberka 
pod vedením pí Michalíkové.

Nejednoho hosta určitě potěší bo-
hatá tombola a výborná kuchyně.

7. 2. ve 19:30 hod.
sál Orlovny Letohrad

Pořádá: Oblastní charita Ústí nad 
Orlicí – kontakt: tel. 465 621 281 
nebo www.uo.caritas.cz

• • • Vzdělávání • • •  
Semináře 

pro zdravotní sestry
Termíny seminářů pro jaro 2009:
     26. 2.  Prevence bolesti zad: Mgr. 

Martina Stehlíková
       5. 3.  Komunikace se seniory: 

Mgr. Jaroslava Slaná
       9. 4.  Péče o klienty s Parkin-

sonovou chorobou; Péče 
o klienty po cévní mozko-
vé příhodě: Mgr. Martina 
Stehlíková

     16. 4.  Péče o imobilní klienty; 
Výživa seniorů: Mgr. Jaro-
slava Slaná

     14. 5.  Umírání a smrt v práci 
pracovníka v sociálních 
službách: Mgr. Miroslav 
Erdinger

       4. 6.  Bazální stimulace: Mgr. 
Martina Stehlíková

     16. 6.  Řešení konfl iktních situa-
cí: Mgr. Jaroslava Slaná

Další semináře v roce 2009:
        2. 4.  Nové postupy v předne-

mocniční první pomoci: 
PhDr. Lada Cetlová

5. 2., 7. 5. Komplexní ošetřovatelská 
péče o nemocné s demen-
cí; Komunikace s „problé-
movými typy“ klientů; 
Komunikace sestra a kli-
ent, asertivita: PhDr. Lada 
Cetlová

Semináře (s možností získání 
kreditů) pořádá Oblastní charita 
Červený Kostelec ve spolupráci 
s Curatio v edukačním centru Háč-
ko (možnost ubyt. a stravování).

Informace a přihlášky: Mgr. 
Marcela Frýbová, Háčko (Manž. 
Burdychových 245, 549 41 Červený 
Kostelec), tel. 491 420 121/34, frybo-
va@hospic.cz, www.ochck.cz.

Výsledky sbírky na charitu ve farnostech 
královéhradecké diecéze z neděle 2. 11. 2008*

Poznámky: * V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na charitu ve farnos-
tech, které zaslaly její výtěžek do 21. 1. 2009. 

Informace: Marcela Hledíková – tel. 495 063 135.

Diecézní katolická charita Hradec Králové použije darované fi nanční 
prostředky na rozvoj svých středisek a projektů, zejména na podporu pro-
jektu Adopce na dálku®, který pomáhá dětem z nejchudších indických rodin 
získat vzdělání, dále na pomoc lidem trpícím nevyléčitelnou Huntigntono-
vou chorobou a také na podporu projektů pomoci cizincům a uprchlíkům. 

Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti v naší 
diecézi a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost, kterou 
této sbírce ve svých farnostech věnovali. 

Diecézní katolická charita Hradec Králové

Farnost částka
Babice 100,00
Bělá n. Svitavou 2 500,00
Běrunice 275,00
Běstvina 421,00
Bezděkov n. Metují 1 941,00
Bílý Újezd 3 130,00
Bohuslavice n. Met. 2 581,00
Bojanov 2 475,00
Borohrádek 1 417,00
Borová 4 165,00
Boušín 2 600,00
Brandýs nad Orlicí 1 500,00
Bykáň 580,00
Bystré u Dobrušky 2 000,00
Bystřec 1 850,00
Býšť 2 430,00
Cerekvice n. Louč. 880,00
Čachotín 1 171,00
Čáslav 8 776,00
Častolovice 3 602,00
Černíkovice 1 422,00
Černilov 4 140,00
Černý Václav 200,00
Červený Kostelec 13 602,00
Česká Bělá 933,00
Česká Skalice 7 053,00
Česká Třebová 6 800,00
České Libchavy 1 100,00
České Meziříčí 4 015,00
Čibuz 1 433,00
Čihošť 1 232,00
Čistá u Litomyšle 10 255,00
Dašice 1 013,00
Deštné v Orl. hor. 355,00
Dlouhá Třebová 700,00
Dobré 2 900,00
Dobruška 6 220,00
Dolní Čermná 9 000,00
Dolní Krupá 1 143,00
Dolní Libchavy 1 390,00
Dolní Újezd 25 258,00
Dörrová Iva 1 000,00
Dříteč 700,00
Dvůr Králové n. L. 5 160,00
Dymokury 1 944,00
Golčův Jeníkov 3 768,00
Habry 3 630,00
Hajnice 480,00
Harrachov 930,00
Havlíčkova Borová 2 164,00
Havlíčkův Brod 2 000,00
Herálec 513,00
Heřmanův Městec 1 912,00
Hlinsko 7 172,00
Holice 3 020,00
Holohlavy 800,00
Horní Branná 590,00
Horní Jelení 1 752,00
Horní Roveň 1 145,00
Horní Sloupnice 3 015,00
Horní Štěpanice 2 374,00
Hořice 4 450,00
Hořičky 480,00
Hostinné 2 100,00

Hradec Králové 
- katedrála

10 208,00

Hradec Králové 
- kostel Nanebevzetí 
Panny Marie

11 950,00

HK - Kukleny 2 840,00
HK - Nový Hradec 3 118,00
HK - Plotiště n.L. 3 760,00
HK - Pouchov 7 225,00
HK - Pražské 
předměstí

7 625,00

Hrochův Týnec 4 581,00
Hronov 10 204,00
Humpolec 7 664,00
Chlumec n. Cidl. 1 250,00
Choceň 12 308,00
Choltice 400,00
Chomutice u Hořic 300,00
Chotěboř 7 000,00
Chotěšice 160,00
Chotusice 255,00
Chrast u Chrudimě 2 080,00
Chrudim 7 050,00
Chvalkovice 350,00
Jablonec n. Jizerou 1 977,00
Jablonné nad Orlicí 7 286,00
Jaroměř 1 600,00
Jičín 7 834,00
Jilemnice 2 959,00
Jiřice 727,00
Josefov 3 432,00
Kaliště 1 234,50
Kameničky 8 489,00
Klášterec nad Orlicí 1 349,00
Knířov 1 050,00
Koclířov u Svitav 940,00
Kopidlno 1 000,00
Korouhev 3 985,00
Kostelec n. O. 4 339,00
Kostelní Lhota 200,00
Králíky 4 000,00
Králíky - poutní kostel 
Panny Marie

3 890,00

Kratonohy 80,00
Krouna 2 010,00
Křížlice 580,00
Kunvald v Čechách 1 000,00
Kutná Hora 9 206,00
Kutná Hora-Sedlec 3 820,00
Lanškroun 9 235,00
Lázně Bělohrad 2 813,00
Lázně Bohdaneč 2 414,00
Ledeč nad Sázavou 7 500,00
Letohrad 21 651,00
Levínská Olešnice 2 400,00
Libčany 1 054,00
Libice nad Cidlinou 2 740,00
Libice n. Doubr. 230,00
Libřice 500,00
Libštát 1 650,00
Licibořice 1 389,00
Lično 1 337,00
Lipnice n. Sázavou 950,00
Lipoltice 1 100,00
Lomnice n. Popel. 1 887,00
Lučice 854,00

Luková 920,00
Luže 2 637,00
Machov 920,00
Malé Svatoňovice 1 715,00
Městec Králové 1 188,00
Mikulovice 450,00
Místní komunita Sale 4 554,00
Mladé Bříště 755,00
Mladkov 800,00
Mladočov 8 400,00
Mlékosrby 700,00
Morašice u Chr. 722,00
Morašice u Lit. 2 308,00
Moravany u Holic 4 680,00
Mříčná 931,00
Náchod 8 483,00
Nasavrky 1 750,00
Nebeská Rybná 480,00
Nechanice 1 680,00
Neratov 1 120,00
Neznámá farnost 1 070,00
Neznámá farnost 4 000,00
Nížkov 8 889,00
Nová Paka 8 260,00

Nová Ves 
nad Popelkou

368,00

Nové Hrady u Sk. 2 587,00
Nové Město n. Met. 6 509,00
Nový Bydžov 3 937,00
Nový Hrádek 2 000,00
Ohnišťany 490,00
Opatov v Čechách 2 000,00
Opatovice n. Lab. 1 200,00
Opočno 5 110,00
Ostřetín 470,00
Pardubice 24 140,00
Pěčín 495,00
Pěčín 1 215,00
Poděbrady 5 597,00
Pohled 500,00
Police nad Metují 5 208,00
Polička 1 900,00
Polná 9 754,00
Poniklá 2 110,00
Proseč u Skutče 9 054,00
Přelouč 5 000,00
Přepychy 2 550,00
Přibyslav 12 463,00
Rohovládová Bělá 1 011,00
Rokytnice n.Jizerou 1 603,00

Rokytnice 
v Orlických horách

1 816,00

Rosice nad Labem 7 000,00
Roztoky u Jilemnice 3 200,00
Rtyně v Podkrkonoší 2 890,00
Rudoltice 160,00
Rychnov n. Kněž. 11 729,00
Řepníky 338,00
Řetová 850,00
Sádek 3 465,00
Sázavka 1 480,00
Sebranice u Lit. 14 620,00
Seč 1 367,00
Sezemice 1 958,00
Skála 914,00

Skuhrov 
u Havl. Brodu

6 100,00

Slatiňany 7 109,00
Slatiny 300,00
Slavoňov 5 346,00
Smidary 470,00
Solnice 4 700,00
Sopotnice 1 600,00
Sopoty 1 150,00
Staré Ždánice 600,00
Stěžery 330,00
Studenec u Horek 10 000,00
Studnice 793,00
Svatý Kříž 1 243,00
Světlá nad Sázavou 6 940,00
Svoboda nad Úpou 2 125,00
Svojanov 3 000,00
Svratka 3 183,00
Šlapánov 640,00
Štoky 984,00
Trstěnice 892,00
Trutnov I 6 328,00
Trutnov III - Poříčí 1 212,00

Trutnov - Horní Staré 
Město

2 549,00

Třebechovice p. O. 3 700,00
Třebonín 1 502,00
Třebosice 690,00
Turkovice u Přel. 800,00
Týnec nad Labem 450,00
Uhelná Příbram 1 580,00
Uhersko 70,00
Úpice 4 928,00
Úsobí 1 256,00
Ústí nad Orlicí 12 300,00
Vápenný Podol 760,00
Vápno u Přelouče 900,00
Včelákov 1 600,00
Vejvanovice 930,00
Velká Losenice 3 473,00
Velké Poříčí 4 010,00

Vilémov 
u Golčova Jeníkova

784,00

Vítkovice 
v Krkonoších

1 487,00

Vojslavice 1 500,00
Vraclav 535,00
Vrbatův Kostelec 2 400,00
Vrbice 776,00
Vrchlabí 6 155,00
Všestary 522,00
Výprachtice 890,00
Vysoké Chvojno 880,00
Vysoké Mýto 7 365,00
Vysoké Veselí 1 050,00
Záboří nad Labem 95,00
Zálesní Lhota 500,00
Zámrsk 2 790,00
Zbraslavice 2 785,00
Zdechovice 600,00
Žacléř 700,00
Žehuň 187,00
Žiželice 5 429,00
Žumberk 1 503,00
CELKEM 800 622,50
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Ze života

Bridelius a Kutná Hora – malé ohlédnutí za projektem
Nebývá zvykem, aby se slavilo výročí vydání kancionálu. 

Někdy k  tomu ale zavdává pádný důvod náš dluh vůči 
autorovi/pořadateli a  okolnostem tohoto vydání. Takový je 
případ nevelkého, ale pro naši kulturu významného zpěvníku 
Jesličky Staré Nové Písničky (1658). Jeho sestavovatelem 
a tiskařem byl jezuita Fridrich Bridelius - vedle Adama Mich-
ny z  Otradovic jedna z  nejvýznamnějších osobností českého 
barokního básnictví, zejména však neúnavný misionář, který 
zemřel r. 1680 v  Kutné Hoře při ošetřování nemocných mo-
rem. Právě v tomto městě se na konci listopadu loňského roku 
uskutečnil čtyřdenní projekt (27.- 30. 11.) věnovaný právě 
Brideliovi i výročí vydání jeho Jesliček.

Konference
Hlavním bodem projektu byla dvoudenní mezioborová 

konference s mezinárodní účastí „Fridrich Bridelius SJ – stále 
nový a neznámý.“ Nad Brideliovou osobností a přínosem jeho 
Jesliček pro českou kulturu se v prostorách kláštera sv. Voršily 
a církevního gymnázia sešli a (po dlouhé době, ne-li poprvé) 
společně diskutovali lingvisté, literární a  hudební historici  
i  etnomuzikologové a  teologové. Výsledky společné práce 
i  živé mezioborové výměny informací nezůstanou veřejnosti 
utajeny – sborník z konference by měl vyjít již v tomto roce.

Doprovodný program
Doprovodný program zahájila čtvrteční vernisáž výstavy 

Jezuité na Kutnohorsku v  období baroka. Varhanní koncert 
u  sv. Jakuba, který poté následoval, nazvaný Stará česká 
duchovní píseň ve varhanní hudbě čtyř staletí byl jakýmsi 
uvedením do stále živé tradice Jesliček. V nastudování dětské-
ho sboru Muscina kutnohorské ZUŠ zazněly nejstarší české 
duchovní písně ve svém staletém vývoji (od latinských cantií 
až po tradici 19. a 20. století) včetně písní z Jesliček, prostří-
dané varhanními improvizacemi a  skladbami (J. S. Bach,  
P. Eben aj.) obsahující shodné nápěvy těchto písní, v  podání 
mnichovského varhaníka Martina Poruby. V pátek bylo v chrá-
mu sv. Barbory slouženo requiem za Fridricha Bridelia a jeho 
spolubratry, které celebroval diecézní biskup Mons. Dominik 
Duka. Promluvu přednesl jezuitský provinciál P. František 
Hylmar (pro zájemce k nalezení na adrese http://www.jesuit.
cz/clanek.php?id=322), který poté požehnal nově osazenou 
pamětní desku se jmény F. Bridelia a jeho spolubratrů, umís-
těnou při hlavním vchodu do chrámu sv. Barbory. Mši dopro-
vodila Michnova Missa pro defunctis a  písně o  posledních 
věcech člověka ze sbírky Svatoroční muzika téhož autora,  
v podání sólistů, sboru Notre Dame Týnského chrámu v Pra-
ze, souboru barokních nástrojů, a dirigenta Marka Štryncla.  
V sobotu zazněly „Staré nové písničky“ z Brideliových Jesliček 
i se svým dobovým zázemím – o to se postaral slovem, zpěvem 
i hudbou Michael Pospíšil se souborem Ritornello. Nový litur-
gický rok byl v rámci projektu zahájen v neděli v 7 hodin ráno 
v  kostele Matky Boží Na Náměti zpívanými Rorate dne ne-
dělního spojenými se mší sv. Od 9 hodin se ve farním kostele 
sv. Jakuba konala další zpívaná mše, tentokráte s adventním 
písňovým ordinariem a  propriem z  vícehlasých kancionálů 
17. století. Písně, které známe nejčastěji z komorně pojatých 
koncertů a  nahrávek, nyní zazněly v  dvojsborovém podání 
„plného kůru“ (Čáslavská chrámová schola, Čáslavské žesťo-

vé kvarteto, sbor a orchestr Vox Bohemica z Českého Brodu, 
dirigent Tomáš Charvát). Nedělní program pokračoval prove-
dením latinské školské hry o sv. Kateřině Costis sive Catharis 
Partheno-Martyr Alexandrina, vzniklé na půdě kutnohorské 
jezuitské koleje (divadelní spolek Lauriger). Akci uzavřelo 
promítání dokumentu O. Schmidta o jezuitském řádu Nejsme 
andělé, jen děláme jejich práci.

Bez partnerů to nejde
Na přípravě a organizaci celého projektu se podílela řada 

institucí, zejména regionálních - Státní okresní archiv Kutná 
Hora, Církevní gymnázium sv. Voršily, ŘKF – arciděkanství 
Kutná Hora, Město Kutná Hora, ZUŠ Kutná Hora, pracoviště 
Akademie věd ČR a  Filozofické fakulty MU, Česká provin-
cie Tovaryšstva Ježíšova a  Společnost pro duchovní hudbu,  
i  nezanedbatelné množství dobrovolníků. Záštitu nad akcí 
převzali diecézní biskup Mons. Dominik Duka, OP, provinciál 
České provincie Tovaryšstva Ježíšova, P. František Hylmar SJ, 
a  starosta města Kutná Hora, Ivo Šalátek. Finančně projekt 
podpořili mj. Ministerstvo kultury ČR, Společnost pro du-
chovní hudbu, Fond kultury Středočeského kraje, Město Kut-
ná Hora a Diecézní pastorační fond Královéhradecké diecéze. 
Všem patří velké poděkování.

Cílem projektu bylo nejen již zmíněné připomenutí Bri-
deliovy osobnosti a  jeho díla. Akce byla ze strany pořadatelů 
také vnímána jako specifický kulturně-vzdělávací a duchovní 
příspěvek kutnohorskému a  čáslavskému regionu. A  nejen 
 v tomto ohledu se vydařila.

Tomáš Slavický 
Petra Bělohlávková

Nově osazená náhrobní deska Friedricha Bridelia

KALENDÁŘ NA ÚNOR
XIII. Charitní ples

K tanci a poslechu bude hrát léty 
osvědčená skupina Combi z Rych-
nova nad Kněžnou. 

O předtančení se postará Skupi-
na scénického tance ze Žamberka 
pod vedením pí Michalíkové.

Nejednoho hosta určitě potěší bo-
hatá tombola a výborná kuchyně.

7. 2. ve 19:30 hod.
sál Orlovny Letohrad

Pořádá: Oblastní charita Ústí nad 
Orlicí – kontakt: tel. 465 621 281 
nebo www.uo.caritas.cz

• • • Vzdělávání • • •  
Semináře 

pro zdravotní sestry
Termíny seminářů pro jaro 2009:
     26. 2.  Prevence bolesti zad: Mgr. 

Martina Stehlíková
       5. 3.  Komunikace se seniory: 

Mgr. Jaroslava Slaná
       9. 4.  Péče o klienty s Parkin-

sonovou chorobou; Péče 
o klienty po cévní mozko-
vé příhodě: Mgr. Martina 
Stehlíková

     16. 4.  Péče o imobilní klienty; 
Výživa seniorů: Mgr. Jaro-
slava Slaná

     14. 5.  Umírání a smrt v práci 
pracovníka v sociálních 
službách: Mgr. Miroslav 
Erdinger

       4. 6.  Bazální stimulace: Mgr. 
Martina Stehlíková

     16. 6.  Řešení konfl iktních situa-
cí: Mgr. Jaroslava Slaná

Další semináře v roce 2009:
        2. 4.  Nové postupy v předne-

mocniční první pomoci: 
PhDr. Lada Cetlová

5. 2., 7. 5. Komplexní ošetřovatelská 
péče o nemocné s demen-
cí; Komunikace s „problé-
movými typy“ klientů; 
Komunikace sestra a kli-
ent, asertivita: PhDr. Lada 
Cetlová

Semináře (s možností získání 
kreditů) pořádá Oblastní charita 
Červený Kostelec ve spolupráci 
s Curatio v edukačním centru Háč-
ko (možnost ubyt. a stravování).

Informace a přihlášky: Mgr. 
Marcela Frýbová, Háčko (Manž. 
Burdychových 245, 549 41 Červený 
Kostelec), tel. 491 420 121/34, frybo-
va@hospic.cz, www.ochck.cz.

Výsledky sbírky na charitu ve farnostech 
královéhradecké diecéze z neděle 2. 11. 2008*

Poznámky: * V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na charitu ve farnos-
tech, které zaslaly její výtěžek do 21. 1. 2009. 

Informace: Marcela Hledíková – tel. 495 063 135.

Diecézní katolická charita Hradec Králové použije darované fi nanční 
prostředky na rozvoj svých středisek a projektů, zejména na podporu pro-
jektu Adopce na dálku®, který pomáhá dětem z nejchudších indických rodin 
získat vzdělání, dále na pomoc lidem trpícím nevyléčitelnou Huntigntono-
vou chorobou a také na podporu projektů pomoci cizincům a uprchlíkům. 

Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti v naší 
diecézi a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost, kterou 
této sbírce ve svých farnostech věnovali. 

Diecézní katolická charita Hradec Králové

Farnost částka
Babice 100,00
Bělá n. Svitavou 2 500,00
Běrunice 275,00
Běstvina 421,00
Bezděkov n. Metují 1 941,00
Bílý Újezd 3 130,00
Bohuslavice n. Met. 2 581,00
Bojanov 2 475,00
Borohrádek 1 417,00
Borová 4 165,00
Boušín 2 600,00
Brandýs nad Orlicí 1 500,00
Bykáň 580,00
Bystré u Dobrušky 2 000,00
Bystřec 1 850,00
Býšť 2 430,00
Cerekvice n. Louč. 880,00
Čachotín 1 171,00
Čáslav 8 776,00
Častolovice 3 602,00
Černíkovice 1 422,00
Černilov 4 140,00
Černý Václav 200,00
Červený Kostelec 13 602,00
Česká Bělá 933,00
Česká Skalice 7 053,00
Česká Třebová 6 800,00
České Libchavy 1 100,00
České Meziříčí 4 015,00
Čibuz 1 433,00
Čihošť 1 232,00
Čistá u Litomyšle 10 255,00
Dašice 1 013,00
Deštné v Orl. hor. 355,00
Dlouhá Třebová 700,00
Dobré 2 900,00
Dobruška 6 220,00
Dolní Čermná 9 000,00
Dolní Krupá 1 143,00
Dolní Libchavy 1 390,00
Dolní Újezd 25 258,00
Dörrová Iva 1 000,00
Dříteč 700,00
Dvůr Králové n. L. 5 160,00
Dymokury 1 944,00
Golčův Jeníkov 3 768,00
Habry 3 630,00
Hajnice 480,00
Harrachov 930,00
Havlíčkova Borová 2 164,00
Havlíčkův Brod 2 000,00
Herálec 513,00
Heřmanův Městec 1 912,00
Hlinsko 7 172,00
Holice 3 020,00
Holohlavy 800,00
Horní Branná 590,00
Horní Jelení 1 752,00
Horní Roveň 1 145,00
Horní Sloupnice 3 015,00
Horní Štěpanice 2 374,00
Hořice 4 450,00
Hořičky 480,00
Hostinné 2 100,00

Hradec Králové 
- katedrála

10 208,00

Hradec Králové 
- kostel Nanebevzetí 
Panny Marie

11 950,00

HK - Kukleny 2 840,00
HK - Nový Hradec 3 118,00
HK - Plotiště n.L. 3 760,00
HK - Pouchov 7 225,00
HK - Pražské 
předměstí

7 625,00

Hrochův Týnec 4 581,00
Hronov 10 204,00
Humpolec 7 664,00
Chlumec n. Cidl. 1 250,00
Choceň 12 308,00
Choltice 400,00
Chomutice u Hořic 300,00
Chotěboř 7 000,00
Chotěšice 160,00
Chotusice 255,00
Chrast u Chrudimě 2 080,00
Chrudim 7 050,00
Chvalkovice 350,00
Jablonec n. Jizerou 1 977,00
Jablonné nad Orlicí 7 286,00
Jaroměř 1 600,00
Jičín 7 834,00
Jilemnice 2 959,00
Jiřice 727,00
Josefov 3 432,00
Kaliště 1 234,50
Kameničky 8 489,00
Klášterec nad Orlicí 1 349,00
Knířov 1 050,00
Koclířov u Svitav 940,00
Kopidlno 1 000,00
Korouhev 3 985,00
Kostelec n. O. 4 339,00
Kostelní Lhota 200,00
Králíky 4 000,00
Králíky - poutní kostel 
Panny Marie

3 890,00

Kratonohy 80,00
Krouna 2 010,00
Křížlice 580,00
Kunvald v Čechách 1 000,00
Kutná Hora 9 206,00
Kutná Hora-Sedlec 3 820,00
Lanškroun 9 235,00
Lázně Bělohrad 2 813,00
Lázně Bohdaneč 2 414,00
Ledeč nad Sázavou 7 500,00
Letohrad 21 651,00
Levínská Olešnice 2 400,00
Libčany 1 054,00
Libice nad Cidlinou 2 740,00
Libice n. Doubr. 230,00
Libřice 500,00
Libštát 1 650,00
Licibořice 1 389,00
Lično 1 337,00
Lipnice n. Sázavou 950,00
Lipoltice 1 100,00
Lomnice n. Popel. 1 887,00
Lučice 854,00

Luková 920,00
Luže 2 637,00
Machov 920,00
Malé Svatoňovice 1 715,00
Městec Králové 1 188,00
Mikulovice 450,00
Místní komunita Sale 4 554,00
Mladé Bříště 755,00
Mladkov 800,00
Mladočov 8 400,00
Mlékosrby 700,00
Morašice u Chr. 722,00
Morašice u Lit. 2 308,00
Moravany u Holic 4 680,00
Mříčná 931,00
Náchod 8 483,00
Nasavrky 1 750,00
Nebeská Rybná 480,00
Nechanice 1 680,00
Neratov 1 120,00
Neznámá farnost 1 070,00
Neznámá farnost 4 000,00
Nížkov 8 889,00
Nová Paka 8 260,00

Nová Ves 
nad Popelkou

368,00

Nové Hrady u Sk. 2 587,00
Nové Město n. Met. 6 509,00
Nový Bydžov 3 937,00
Nový Hrádek 2 000,00
Ohnišťany 490,00
Opatov v Čechách 2 000,00
Opatovice n. Lab. 1 200,00
Opočno 5 110,00
Ostřetín 470,00
Pardubice 24 140,00
Pěčín 495,00
Pěčín 1 215,00
Poděbrady 5 597,00
Pohled 500,00
Police nad Metují 5 208,00
Polička 1 900,00
Polná 9 754,00
Poniklá 2 110,00
Proseč u Skutče 9 054,00
Přelouč 5 000,00
Přepychy 2 550,00
Přibyslav 12 463,00
Rohovládová Bělá 1 011,00
Rokytnice n.Jizerou 1 603,00

Rokytnice 
v Orlických horách

1 816,00

Rosice nad Labem 7 000,00
Roztoky u Jilemnice 3 200,00
Rtyně v Podkrkonoší 2 890,00
Rudoltice 160,00
Rychnov n. Kněž. 11 729,00
Řepníky 338,00
Řetová 850,00
Sádek 3 465,00
Sázavka 1 480,00
Sebranice u Lit. 14 620,00
Seč 1 367,00
Sezemice 1 958,00
Skála 914,00

Skuhrov 
u Havl. Brodu

6 100,00

Slatiňany 7 109,00
Slatiny 300,00
Slavoňov 5 346,00
Smidary 470,00
Solnice 4 700,00
Sopotnice 1 600,00
Sopoty 1 150,00
Staré Ždánice 600,00
Stěžery 330,00
Studenec u Horek 10 000,00
Studnice 793,00
Svatý Kříž 1 243,00
Světlá nad Sázavou 6 940,00
Svoboda nad Úpou 2 125,00
Svojanov 3 000,00
Svratka 3 183,00
Šlapánov 640,00
Štoky 984,00
Trstěnice 892,00
Trutnov I 6 328,00
Trutnov III - Poříčí 1 212,00

Trutnov - Horní Staré 
Město

2 549,00

Třebechovice p. O. 3 700,00
Třebonín 1 502,00
Třebosice 690,00
Turkovice u Přel. 800,00
Týnec nad Labem 450,00
Uhelná Příbram 1 580,00
Uhersko 70,00
Úpice 4 928,00
Úsobí 1 256,00
Ústí nad Orlicí 12 300,00
Vápenný Podol 760,00
Vápno u Přelouče 900,00
Včelákov 1 600,00
Vejvanovice 930,00
Velká Losenice 3 473,00
Velké Poříčí 4 010,00

Vilémov 
u Golčova Jeníkova

784,00

Vítkovice 
v Krkonoších

1 487,00

Vojslavice 1 500,00
Vraclav 535,00
Vrbatův Kostelec 2 400,00
Vrbice 776,00
Vrchlabí 6 155,00
Všestary 522,00
Výprachtice 890,00
Vysoké Chvojno 880,00
Vysoké Mýto 7 365,00
Vysoké Veselí 1 050,00
Záboří nad Labem 95,00
Zálesní Lhota 500,00
Zámrsk 2 790,00
Zbraslavice 2 785,00
Zdechovice 600,00
Žacléř 700,00
Žehuň 187,00
Žiželice 5 429,00
Žumberk 1 503,00
CELKEM 800 622,50
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Ze života

Živý Betlém v Hlinsku
V á n o č n í 

písně a  koledy 
zněly v  neděl-
ním odpoledni  
28. 12. při hra-
ném Živém Bet-
lému na sídlišti 
u  Centra Jana 
XXIII. v  Hlin-
s k u ,  a b y  t a k 
potěšily stovky 
příchozích, kte-
ří si přišli zpří-
jemnit sváteční 
čas „nahlédnu-
tím“ do radostného tajemství Vánoc. S  mladými zpěváky naší farnosti 
a s malými herci se na chvíli tato část města proměnila v Betlém, místo, 
kde se před dvěma tisíci lety narodil Kristus. Díky šikovným dětem a he-
reckým výkonům, se nám podařilo na chvíli se do této doby přenést a pře-
vyprávět tak prastarý příběh o  narození Ježíška. Před očima se nám na 
chvíli objevili vždy pomáhající andělé, hospodský s hospodskou, u nichž 
hledali Maria s  Josefem místo, kde by mohli najít útočiště pro narození 
svého Děťátka. Také pastýři, které vedla betlémská hvězda až ke chlévu, 
kde se Ježíšek narodil a  nakonec se mu se svými dary také poklonili Tři 
králové. Ti rovněž vedeni jasnou hvězdou spěchali k chudé stáji, kde na 
svět přišel nový Král. Potěšením pro všechny příchozí hlavně z řad dětí 
byla živá zvířátka – telátko, ovečka a také malý velbloud. Byli jsme svědky 
krásného setkání veřejnosti s  malými „herci“, kteří velmi dobře zúročili 
dlouhou přípravu, za což jim patří velké poděkování. A  nejen jim, svůj 
čas na ztvárnění tohoto věčného příběhu věnovalo pár dobrých lidí, pro 
které je největší odměnou radost druhých a  možnost zvěstování tohoto 
radostného poselství. Moc nás potěšilo, že v mrazivém počasí přišlo tolik 
lidí a  také že odcházeli s  radostí a  úsměvem. Teď už je prastarý příběh 
dovyprávěn, je minulostí, avšak už nyní nás nutí přemýšlet o tom příštím, 
aby si na své přišli i ti z příchozích, kteří se nedostanou do bezprostřední 
blízkosti scény. Nic se neděje bez vůle Boží, proto hlavní díky směřuje 
vzhůru k našemu Pánu, protože hlavním „režisérem“ byl a je právě On. 

Lída Pavlišová, Centrum Jana XXIII., Hlinsko

Další ocenění pro 
hradeckou školu!

V  minulém školním roce se Základ-
ní škola Jana Pavla II v  Hradci Králové 
zapojila do projektu partnerství škol  
v Evropě nazvaného „eTwinning“. Jedná 
se o  spolupráci evropských škol, které 
spolu komunikují především pomocí 
internetu a  při zpracovávání společného 
projektu v maximální míře využívají mo-
derních informačních a  komunikačních 
technologií. Náš tým asi 10 žáků z  os-
mého a  devátého ročníku spolupracoval 
s  řeckým gymnáziem na projektu „Our 
History Today“. Projekt spočíval ve vzá-
jemné výměně národních pověstí a jejich 
zpracování dnešními komunikačními 
prostředky. Naši žáci představili sérii fo-
topříběhů týkající se řecké pověsti o moř-
ské panně a měsíci březnu. Úžasně jsme 
se při práci bavili a mnohému se naučili. 
Řekům se zalíbily české pověsti „Dívčí 
válka“ a  „Faustův dům“. Dne 28. listo-
padu roku 2008 se uskutečnilo v Praze na 
Ministerstvu školství předávání Národ-
ních cen „eTwinning“ za rok 2007/08. 
Naši práci ocenili Certifikátem kvality 
a  k  velkému překvapení jsme získali 
také Národní cenu. Mezi cca 50 projekty 
základních i  středních škol se ten náš 
umístil na druhém místě. Chtěli bychom 
tak povzbudit všechny, kteří o projektech 
„eTwinning“ slyšeli a uvažují o spoluprá-
ci s některou evropskou školou – stojí to 
za námahu!  

Mgr. Zuzana Kaiserová,  
ZŠ a MŠ Jana Pavla II.

Smutná zpráva přišla v říjnu do vesnice Bystřec. Ve věku 84 let byla 
povolána do věčného života ctihodná sestřička Marie Timotea 

z Kongregace sester Nejsvětější Svátosti. Zemřela dne 11. 10. 2008. Marie 
Timotea Kubínová se narodila 26. 8. 1924 v  obci Bystřec, okres Ústí nad 
Orlicí. V 1939 nastoupila jako ošetřovatelka do nemocnice v Pardubicích. 
Práce s nemocnými se jí natolik zalíbila, že se pro ni rozhodla na celý život. 
Do Kongregace vstoupila 9. 3. 1945. První sliby složila 12.  7. 1948, do-
životní zasvěcení vykonala 8. 12. 1968. Marie Timotea celý život obětavě 
pracovala jako ošetřovatelka v  domovech důchodců ve Vrchlabí, Čáslavi, 
Žinkovech. V roce 1979 byla přeložena do Ústavu sociální péče do Anenské 
Studánky, kde se starala o nemocné a postižené děti. Po dvacetileté službě 
odchází na zasloužený odpočinek ke svým starším sestřičkám z Kongrega-
ce na Laudon u Lanškrouna. Její blízcí se s ní přišli rozloučit v pátek 17.10. 
2008 do kostela sv. Jakuba v  Bystřeci. Kdo jste znali naši milou sestřičku 
Marii Timoteu, věnujte jí spolu s námi svou modlitbu a tichou vzpomínku.

Zarmoucená rodina

Mladí herci před centrem Jana XXIII.; foto: Radek Pavlík

Novéna na Libici
Společně s  poutníky jsme posled-

ní sobotu v  prosinci poděkovali za 
skončení dvanáctého roku novény za 
nová duchovní povolání v  Libici nad 
Cidlinou. Po vikariátech naší diecéze 
si v  tomto roce rozdělí organizaci 
řeholní kongregace a  laická hnutí 
v  církvi. Jako organizátoři děkujeme 
všem starostlivým farníkům z  Libice 
a  Poděbrad a  milému otci Vladimíru 
Hronkovi za to, že je zde poutníkům 
nabídnuto zázemí poutního domu.

Zveme vás na společnou modlitbu 
u  svatého Vojtěcha v  roce 2009. Za-
číná už hlavní poutí dne 25. dubna. 
Věřte, že to stojí za to!

Hana Frančáková 
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5.	 Kde svatý Pavel přijímá křest?
a)	 Kilíkie 

b)	 Antiochie	

c)	 Damašek 

d)	 Jeruzalém

e)	 Korint 

Na vaše odpovědi se těšíme do  
15. února 2009.

Správné odpovědi z  IKD 1/2009: 
1) a; 2) b; 3) c; 4) d; 5) a.

Pravidla kvízu 2009: V  každém 
kole je pět otázek, za každou správnou 
odpověď získáte 1 bod. Po dosažení 
nejméně 20 bodů jdete do slosování, ve 
kterém vylosujeme tři výherce.

Pro volné chvíle

1.	 Atributy svatého Pavla jsou?
a)	 kniha, meč, tři prameny

b)	 klíč, kniha

c)	 pero, model kostela, důtky

d)	 úl, meč, chléb 

e)	 kniha, dítě Ježíš, olivová ratolest 

2.	 Svatý Pavel je patronem:
a)	 dělnic, tkalců, teologů a duchov-

ních správců

b)	 bednářů, proti krupobití 

c)	 žen a dětí, chudých

d)	 manželství

e)	 cestujících a vinařů 

3.	 Největší počet petropavlovských 
kostelů se nachází v: 
a)	 Diecézi královéhradecké

b)	 Diecézi brněnské 

c)	 Diecézi litoměřické

d)	 Arcidiecézi olomoucké

e)	 Diecézi ostravsko-opavské

4.	 Co v  překladu znamená latinsky 
„Paulus“ Pavel
a)	 skromný

b)	 horlivý

c)	 vytoužený

d)	 malý 

e)	 učený

Svatý Pavel - apoštol národů

Řešení křížovky, včetně uvedení biblické knihy, kapitoly i verše, posílejte na adresu redakce (viz tiráž) do 15. 2. 2009. Odpověď je samozřejmě 
možné zaslat i  elektronickou poštou na adresu: ikd@diecezehk.cz. Vylosovaný úspěšný řešitel od nás získá věcnou cenu věnovanou 
Karmelitánským nakladatelstvím. Tajenka z minulého čísla: „vzešla nad tebou Hospodinova sláva“ (Iz 60,1-3) Výherce: Blanka Lelková, 
Stolín 
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Z biskupství

Diář biskupů 

Mons. Dominik Duka, OP
	 2. 2. 	 9.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv.,  

setkání zasvěcených osob diecéze s  bisku-
pem, pokračování programu v Novém Adal-
bertinu 

		 14.00 	 HK, biskupství, schůze vikářů

	 3. 2.	 9.30	 Praha – Dejvice, zasedání ČKBD

	 5. 2.	 9.30	 HK, NA, vikariátní konference Hradec 
Králové

	 9. 2.	10.00	 Praha, Centrum biblických studií, pracovní 
jednání

	 10. 2.	10.00	 Humpolec, vikariátní konference Humpolec

		 18.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, rekviem  
za papeže Pia XI.

	 11. 2.	14.00	 HK, Fakultní nemocnice, Světový den nem-
ocných

	 17. 2.	18.00	 Lidice, památník, představení „Každý své 
břímě“ (G. Částek)

	 21. 2. 		  Olomouc, klášter dominikánů, mše sv., set-
kání dominikánských kněží představených, 
přednáška

	 25. 2.	18.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv. – 
Popeleční středa

Mons. Josef Kajnek
	 1. 2. 	17.30	 HK, KSD, kapitulní nešpory

	 2. 2. 	14.00	 HK, biskupství, schůze vikářů

Mons. Karel Otčenášek, arcibiskup
	 7. 2.	16.30	 Polička, mše sv. pro mládež

Krátké zprávy

Ustanovení: 
S  platností od 1. 1. 2009 byl Mgr. Jan Barborka, 

kaplan ve Vysokém Veselí, ustanoven administrátorem 
excurrendo v Lázních Bělohrad, Mgr. Ing. Pavel Boukal, 
vicekancléř diecézní kurie Biskupství královéhradeckého, 
ustanoven kancléřem diecézní kurie Biskupství králové-
hradeckého, Bc. Th. Vladislav Brokeš, děkan v Ustí nad 
Orlicí, administrátorem excurrendo v  Sopotnici, Mgr. 
PaedDr. Jiří Vojtěch Černý, farář v  Lázních Bělohrad, 
ustanoven výpomocným duchovním v  Hradci Králové I, 
Mgr. Ing. Jiří Mára, administrátor ve Vamberku, usta-
noven administrátorem excurrendo v  Rybné nad Zdob-
nicí, Mons. Josef Rút, kancléř diecézní kurie Biskupství 
královéhradeckého, soudním vikářem - oficiálem pro 
královéhradeckou diecézi, Prokop Tobek, kaplan-jáhen 
v  Neratově, ustanoven kaplanem v  Deštném v  Orlických 
horách. S platností od 15. 1. 2009 byl P. Anton Verbovský, 
CSsR, kaplan při poutním kostele na Hoře Matky Boží  

Skautská duchovní obnova
se uskuteční ve dnech 6.- 8. března 2009 v Klokotech 

u Tábora. Vhodná pro skauty a skautky 15 – 30 let. Jde  
o akci klidnějšího rázu, s možností se zastavit, modlit 
se, vést duchovní rozhovor, slavit svátost smíření. Ne-
bude ale chybět ani hra. Přihlášky příjímá a případ-
né informace poskytne Vojtěch Kaska – Pady, e-mail: 
pady@skaut.org.cz , tel. 777853615. Informace je též 
na: http://sdo.skauting.cz/.

v Králíkách, ustanoven rektorem poutního kostela na Hoře 
Matky Boží v Králíkách. 

Odchod ze služeb v diecézi:
K  31. 12. 2008 byl Mgr. P. Josef Michalčík, CSsR, 

rektor poutního kostela na Hoře Matky Boží v  Králíkách, 
řádovým představeným odvolán a k 14. 1. 2009 diecézním 
biskupem uvolněn ze služby v královéhradecké diecézi.

Úmrtí:
Dne 11. 1. 2009 v  Charitním kněžském domově ve 

Staré Boleslavi zemřel Josef Šťastný, osobní arciděkan, 
původně kněz královéhradecké diecéze. Pohřben byl 15. 1. 
2009 v Praze na Olšanských hřbitovech.

Postní víkendové setkání
Bohoslovci a  představení Arcibiskupského semináře 

v  Praze otvírají podruhé v  roce sv. Pavla své dveře a  zvou 
všechny, kdo přemýšlejí o Bohu a o své životní cestě (muže 
od 15 let), na víkendové postní setkání, které se uskuteční 
ve dnech 13. – 15. března 2009 v Arcibiskupském semináři 
v Praze.

Setkání je určeno všem, kteří hledají svou životní cestu 
a  chtějí prohloubit svůj vztah s  Bohem. Mladým mužům 
nabízíme prostor pro modlitbu, ztišení, možnost hovořit 
o  tom co prožívají, workshopy a  setkání se zajímavými 
lidmi.

Přihlásit se je třeba do 6. března 2009 na www.arcs.
cuni.cz nebo na tel. 220 181 336.

Teologické vzdělání na UHK
Upozorňujeme všechny zájemce o teologické vzdělává-

ní, že Pedagogická fakulta UHK v Hradci Králové nabízí 
možnost tříletého bakalářského studia v oboru Nábožen-
ská výchova. Toto studium je uskutečňováno formou kom-
binovaného (tzv. dálkového studia) a  jeho výuka probíhá 
zejména o  sobotách. Kromě základů teologie seznamuje 
také s hlavními pedagogickými a psychologickými obory.

Studium je proto vhodné zejména pro katechety, 
pastorační asistenty a  moderátory či animátory různých 
pastoračních aktivit. Hlásit se je možné do konce února 
2009 na adrese Pedagogické fakulty UHK v  Hradci Krá-
lové. (Studijní program: Specializace v  pedagogice; obor: 
Náboženská výchova; další informace: Diecézní teologický 
institut, tel. 495 063 428.)
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Pozvánky

Akademické týdny v novém!
Již dříve byli příznivci a účastníci 

Akademických týdnů informováni 
o  neutěšené finanční situaci občan-
ského sdružení, která vyústila v  roz-

hodnutí nepřipravovat 19. ročník Akademických týdnů na 
Pavlátově louce v  Novém Městě nad Metují v  klasickém 
rozsahu i termínu. Následně jsme od řady z Vás dostali vy-
plněnou anketu s velice zajímavými odpověďmi a povzbu-
divými slovy. Velmi děkuji všem, kteří odpověděli a pomoh-
li nám vytvořit oporu pro další rozhodnutí. Zde jsou:
•	 Občanské sdružení zůstává zachováno. Bohužel celou 

situaci zkomplikovalo ještě razantní zdražení nájmu 
kancelářských a  skladovacích prostor, které celoročně 
využíváme. Hledáme proto jiné místo.

•	 Budeme připravovat Malé akce v obdobném rozsahu 
jako v minulých letech.

•	 Připravíme pobytovou akci  menšího rozsahu  
a zejména s menším množstvím doplňkových služeb, se 
kterou Vás chci nyní seznámit:

Termín: 2. – 10. května 2009 (začínáme 2. 5. obědem, 
končíme 10. 5. snídaní)

Místo: Lázně Rezek (ubytovna nad Pavlátovou lou-
kou) 

Program bude postaven ve dvou stylech. Víkendy  
a svátky (2. ,3. ,8. ,9.a 10. 5.) sestavíme z přednášek a besed 
jak bylo zvykem v celé historii AT a budou kromě ubytova-
ných volně přístupné i docházejícím. Všední dny (4. - 7. 5.) 
povedeme novým stylem velmi úspěšně odzkoušeným na 
minulém ročníku v  podobě „sebepoznávacích programů 
prof. Smékala“. Tato část bude uzavřená a z důvodu klidu 
a přípravy pomůcek bude docházejícím přístupná pouze na 
základě předchozího objednání a včasného nástupu.

Ceny: ubytování včetně plné penze dospělí 330,- / den 
… celkem 2 640,-; děti do 15 let 280,- / den … celkem 2 
240,-; účast na programu dospělí 1 100,-, důchodci 900,-, 
děti od 10 let a studenti 700,-

Zasílání zálohy: složenkou nebo na účet v záhlaví do-
pisu, pod VS: 11xxxxxx (a prvních šest čísel Vašeho r.č.).

Doplňující informace: Jsme nuceni velmi zredukovat 
pracnost příprav a  to se promítá i  do značně zúžené pa-
lety služeb. Ubytování budeme lázním zprostředkovávat, 
je připraveno ve 2 – 4 lůžkových pokojích, bude zde více 
soukromí než na Pavlátově louce, na pokojích teče studená 
voda, záchody a sprchy s teplou vodou jsou na patře. Není 
k  dispozici žádný pokoj v  úrovni přízemí (bez schodů). 
Program za tuto zvýhodněnou cenu pro ubytované nabí-
zíme pouze jako jeden celek za konečnou výše uvedenou 
cenu. (Ubytování se stravou je možné objednat po jednot-
livých dnech.)

Přednášky budou nahrávány (u interaktivního progra-
mu podle technických možností) a nahrávky budou v pro-
deji. Na základě objednání poskytneme odvoz od veřejné 
dopravy. Pozor, nebude k dispozici služba na hlídání dětí!

Zbývá překonat jednu zásadní překážku:
Provozovatel lázní žádá zálohu na rezervaci termínu pro 

minimální počet osob. I  my potřebujeme nějakou jistotu  
do příprav, které musíme rozjet v krátkém termínu na plné 

obrátky. Sjednal jsem, že 10. 2. 2009 složím zálohu ve výši 
50 % platby za ubytování a stravu pro 30 osob. To ovšem 
nemohu udělat, pokud ty závazné přihlášky nebudeme mít 
ve složce a  zálohy na účtu. Proto si Vás dovoluji požádat  
o důvěru a nákup zajíce v pytli. Ty, kteří se chtějí zúčastnit, 
prosím o  vyplnění přihlášky a  odeslání bohužel nevratné 
zálohy ve výši 50 % platby za pobyt (= strava a ubytování) 
do 10. 2. 2009. Můžete zálohou zaslat i zbývající platbu za 
pobyt i program. Ta by Vám v případě neúčasti byla vráce-
na. Stanete se tak pomocníky při zrození nástupnické akce 
„Pavlátkovských átéček“. 

Všem přihlášeným budou po sestavení programu zaslá-
ny podrobné informace. Připomínám jen, že pokud se nám 
do 10. února neshromáždí 30 přihlášek se zálohami, vše 
výše napsané přestane platit. 

Vážení a  milí příznivci a  účastníci Akademických týd-
nů, závěrem si dovolím vyjádřit přesvědčení, že i  tímto 
nelehkým obdobím projdeme tak, jako leckdy v minulosti 
ledasčím a  naše akce zůstane jedinečnou, kvalitní a  svo-
bodnou, ať už bude realizována kdekoliv.

Za kolektiv členů sdružení a pořadatelů Jan Kováč

Zájezd do Řecka po stopách apoštolů 
Pavla a Ondřeje

Diecézní centrum pro seniory a  cestovní kancelář 
Avetour s.r.o. zvou seniory, farní seniorská společenství 
i ostatní zájemce na zájezd do Řecka po stopách apošto-
lů sv. Pavla a sv. Ondřeje v termínu 29. 4. – 9. 5. 2009. 
Cesta je organizována v  roce apoštola Pavla a  jejím 
cílem je bližší seznámení s tímto světcem, jeho životem 
a  načerpání síly skrze duchovní zaměření celého zájez-
du. Během jedenáctidenního velkého okruhu účastníci 
navštíví místa spjatá s životem a působením zmíněných 
apoštolů a  místa, kde se tvořily řecké dějiny: Patras, 
Korint, Atény, Mykény, Delfy, klášterní komplex Me-
teora, Soluň, Filippi. Nástupními místy budou: Hra-
dec Králové, Vysoké Mýto, Litomyšl, Česká Třebová, 
Svitavy a  Brno. Cena zájezdu je 9.590,– Kč (zahrnuje 
autobusovou dopravu moderním zahraničním klima-
tizovaným busem, lodní spojení mezi Itálií a Řeckem,  
7x ubytování v apartmánech, pojištění léčebných výloh 
do zahraničí, zákonné pojištění CK proti úpadku a ser-
vis průvodce).

Kontakt a přihlášky: Diecézní centrum pro seniory, 
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 063 
661, mobil: 737 215 328, e-mail: dcs@diecezehk.cz, 
nebo CK Avetour s.r.o., Novoměstská 205, Dobruška 
518 01, tel.: 494 623 929, tel./fax: 494 377 654, mobil: 
602 441 670, e-mail: info@avetour.cz. 

Cestovní kancelář také poskytuje bližší informace 
ohledně organizace zájezdu. Předběžná online přihláška 
a dárkový certifikát: www.avetour.cz nebo http://senio-
ri.diecezehk.cz. K zařazení do zájezdu je nutné uhradit 
zálohu ve výši 4.000,– Kč a odeslat klasickou papírovou 
přihlášku (smlouvu), kterou zájemci obdrží na výše 
uvedených.
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Nabídky a oznámení

Nové Adalbertinum

„Doctrina 
christiana“ – 
program vzdě-
lávání veřejnosti  
3. semestr 

21.  2.  2009 Farní  místnost  
v Novém Adalbertinu
	 9.00	 Mgr. Jan Hojda, Církevní 

otcové – privilegovaní svěd-
kové apoštolské tradice

	 11.00	 R N D r.  To m á š  R e s c h e l , 
Ph.D., Úvod do četby pav-
lovských listů

Zprávy z ČM Fatimy

Srdečně zveme na víkendový se-
minář o  Svaté Zemi - Izraeli. Za-
hájení v  pátek 6. 2. 2009 v  18.00 
hod., ukončení v  neděli 8. 2. 2009 
o b ě d e m .  V h o d n é  p r o  p o u t n í k y  
do Svaté Země.

Program 1. mariánské soboty, 
dne 7. 2. 2009 se bude překrývat  
s programem semináře o Svaté zemi. 
Mše sv. v 10.30 a 17.00hod. Přednáš-
ky s  dataprojekcí po celý den. Kate-
cheze pro děti v 15.00 hod. Příležitost 
ke svátosti smíření od 14.00 hod. 
Možnost ubytování.

Formace vedoucích regionů FA 
proběhne v termínu 12. - 14. 2. 2009.

Pravidelná fatimská vigilie a  fa-
timský den s  modlitbami za nemoc-
né, adorací, uctíváním ostatků bla-
hoslavených fatimských pasáčků,  
sv. růženec, mše sv., formační před-
nášky: 12. 2. v  17.30 hod. a  13. 2. 
2009 od 8.30 hod.

Postní dobu zaměříme na přípravu 
na návštěvu papeže Benedikta XVI. 
v  ČR (program najdete na www.cm-
fatima.cz v rubrice „KE STAŽENÍ“)

Na březnový termín 5. - 8. 3. 2009 
chystáme mariánský seminář „Mod-
litba, půst, víra“ s Olgou Merkovičo-
vou a jejími hosty.

V í k e n d  m l a d ý c h  p r o b ě h n e  
13. - 15. 3. 2009.

Pouť do Svaté Země s otcem bis-
kupem Dominikem se bude konat 17. 
- 24. 3. 2009.

Přijímáme přihlášky na všechny 
uvedené programy i  na mimořádné 
exercicie vedené P. Eliasem Vellou 

v  červnu, P. Anthonym v  srpnu a  P. 
Jamesem Manjackalem v  září a  na 
všechny zahraniční poutě.

Programy a  přihlášky ke stažení 
na našich stránkách nebo na požádá-
ní pošleme poštou.

K o n t a k t :  S v ě t o v ý  a p o š t o l á t 
Fatimy, Fatimský apoštolát v  ČR,  
č.p. 195, 569 11 Koclířov u  Svitav, 
tel./fax: 461 543 164,6; Mobil: 731 
598 752; e-mail: fatima@iol.cz; URL: 
www.cm-fatima.cz 

Číhošť

„Zde ve svatostánku je náš Spasi-
tel“

Smírné pobožnosti v Číhošti: 
14. 2.; 14. 3. 
Program:  8.30 Svatý růženec; 

9.15 Mše svatá; 10.15 Výstav NSO – 
soukromá adorace; 12.45 Společná 
adorace; 13.30 Aktuální rozhovor; 
15.30 Ukončení

Příležitost ke svátosti smíření.
Vlaková stanice Leština u  Světlé 

n. Sázavou (vzdálená 6 km), na trati 
Kolín – Havlíčkův Brod.

Informace: Římskokatolická far-
nost, Číhošť č. 1, tel.: 569 432 782, 
e-mail: cihost@seznam.cz

Hoješín

 Noční adorace v roce 2009 

6. - 7. únor, 6. - 7. březen, 3. - 4. 
duben, 1. - 2. květen, 5. - 6. červen, 3. 
- 4. červenec, 7. - 8. srpen, 4. - 5. září, 
2. - 3. říjen, 6. - 7. listopad, 11. - 12. 
prosinec 

Kontakt: Školské sestry Hoješín, 
S. Terezie – tel: 469 676 181, mobil: 
723 180 121

Slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu 
a Školské sestry OSF Slatiňany si vás 
dovolují srdečně pozvat na Modlitby 
za kněžská a  řeholní povolání, které 
se konají každou 2. sobotu v klášterní 
kapli, Nádražní ul. č. 153 (asi 200 m 
od nádraží)

Termíny v  roce 2009: 14. únor, 
14. březen, 11. duben, 9. květen, 13. 
červen, 11. červenec, 8. srpen, 12. 
září, 10. říjen, 14. listopad, 12. pro-
sinec

Program:
 9.30 modlitba sv. růžence

10.00 Mše sv.
10.45 Adorace
11.15 občerstvení
11.45 Křížová cesta

Želiv

Duchovní obnovy v první sobotu
Termín: 7. 2. 2009; 7. 3. 2009  
Program:
14.00 zahájení; 14.10 přednáška; 

15.00 Loretánské litanie; 15.20 ado-
race Nejsvětější svátosti (možnost 
svátosti smíření); 16.30 modlitba 
svatého růžence; 17.00 pontifikální 
mše sv.

7. 2. 2009 Téma: „Život církve na 
Ukrajině“ Vladyka Mons. Milan Šá-
šik, CM, mukačevský biskup

7. 3. 2009 Téma: „Postní praxe 
v církvi“ P. Jakub Jan Sarkander Med, 
O.Praem

Dům setkání Albeřice

Rekreační a  školící zařízení křes-
ťanského občanského sdružení YMCA 
Setkání nabízí:

Zimní rekreace rodin
únor, březen 2009
Dům setkání, Albeřice (Krkono-

še) nabízí v  době školních prázdnin 
týdenní zimní pobyty rodin v  příjem-
ném prostředí křesťanského zařízení 
a  krásné horské přírody, s  vynikající-
mi podmínkami pro zimní sporty, za 
velmi příznivé ceny. Program je indi-
viduální podle zájmů rodin. Některé 
turnusy mají možnost využít nabídku 
společných programů: duchovních, 
tvořivých, nebo poradenství a  před-
nášky zaměřené na rodinné vztahy. 

 Bližší informace a  přihlášky i  na 
jiné akce najdete na www.setkani.org 
nebo u  M. Vyleťala: ymca@setkani.
org, tel: 731 625 615.

Těšíme se na setkání s vámi! 

 YMCA Setkání a Centrum pro 
rodinu zvou:

k účasti, zejména účastníky kurzů 
Manželská setkání a  všechny zájem-
ce, na Slavnostní konferenci k  20. 
výročí vzniku programu Manželská 
setkání v Československu.

Konference se koná 6. - 8. února 
2009 v Kroměříži.

Na sobotním programu dopoledne 
jsou vystoupení osobností, které jsou 
úzce spjaty s  historií a  působením 
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 Oznámení
MS (K. Törmä, T. Holub, J. Brtník,  
T. Kvapil, M. Oujezdská, J. Zeman, 
L. Bartůšková atd.) na téma "Potře-
ba a  možnosti podpory manželství  
a rodiny". 

Odpoledne proběhne prezentace 
jednotlivých kurzů a  aktivit MS spo-
jená s kulturním a duchovním progra-
mem. Večer je pak vyhrazen společen-
skému setkání a  slavnostnímu plesu 
účastníků. Vzácnou příležitostí bude 
možnost setkání s tvůrcem programu 
Manželská setkání Kari Törmä a jeho 
manželkou.

Více informací a přihlášku najdou 
zájemci na www.setkani.org . 

Pro mládež
Ples Vavřineček

Společenství Vavřineček zve všech-
ny lidi dobré vůle a  přátele tance na  
6. ples Vavřineček, který se uskuteční 
21. února 2009 v  Jilemnici. K  tanci 
a  poslechu zahraje kapela Allegro  
z Jičína. Kontakt: Jan Lukeš, tel.: 777 
626 984, e-mail: jenda.lukes@cent-
rum.cz. 

Běžkařský víkend

Od 6. do 8. března 2009 se usku-
teční v  historii 1. běžkařský víkend 
na DCŽM Vesmír. Vezmi kámoše, 
spolužáky, kolegy a  přijeď si zaběhat 
po horách. Túry S, M, L, XL, XXL. 
Při nepřízni sněhu vezmi běhací boty  
a  natrénujem na maraton. Po veče-
rech společně pobudeme a  zazpívá-
me. Začátek v pátek 19:00 hod večeří.  
S  sebou: běžkařskou výbavu, spacák, 
přezůvky a  150 Kč/den. Prosíme, 
hlaste se předem. Kontakt: DCŽM 
Vesmír, tel.: 494 663 140, e-mail: 
dczm.vesmir@tiscali.cz. Více infor-
mací na www.vesmir.signaly.cz. 

Jarní prázdniny na Vesmíru

Po dobu svých jarních prázdnin 
můžete zavítat do Orlických hor na 
DCŽM Vesmír. Čeká na vás vesmírný 
tým, spousta sněhu, zábava, mod-
litba, noví přátelé, možnost přiložit 
ruku k dílu např. při umývání nádobí. 
S  sebou: spacák, přezůvky, teplé ob-
lečení. Než vyrazíte, určitě se ozvěte 
na DCŽM Vesmír, tel.: 494 663 140, 

e-mail: dczm.vesmir@tiscali.cz. 

Duchovní cvičení
Komunita Blahoslavenství zve na 

duchovní cvičení v  postní době. Ter-
mín: 18. – 22. 3. 2009. Téma: „Přišel 
jsem, abyste měli život.“ (J 10,10) 
Součástí setkání jsou přednášky, spo-
lečná liturgie, adorace, modlitební 
večery a  možnost duchovních rozho-
vorů. S sebou: Bibli, breviář (kdo má). 
Kontakt: Komunita Blahoslavenství, 
783 16 Dolany 24, tel.: 585 396 638, 
e-mail: dolanykom@meritnet.cz. 
Doprava: autobus č. 700 a 701 z Olo-
mouce (směr Pohořany, Lašťany).

Teenagers 
Od 20. do 22. března 2009 jsou 

zváni na DCŽM Vesmír všichni „tee-
nagers“. Dveře Vesmíru se tak oteví-
rají všem mladým od 13-ti let! Vyu-
žijte této jedinečné příležitosti. Čeká 
vás pestrý a  akční program. S  sebou: 
spacák, přezůvky, sportovní oblečení. 
Nezapomeňte do báglu přibalit dob-
rou náladu, „plyšáčky“ naopak mů-
žete nechat doma. Doporučená cena 
za víkend je 300 Kč. Prosíme, hlaste 
se předem na: DCŽM Vesmír, Jedlo-
vá 266, 517 91  Deštné v  Orlických 
horách, tel.: 494 663 140, e-mail: 
dczm.vesmir@tiscali.cz, www.vesmir.
signaly.cz. 

„Mladí pro církev – církev pro 
mladé“

Týden společné modlitby církve za 
mládež od 29. 3. do 4. dubna 2009. 
Zapojit se mohou jednotlivci všech 
věkových kategorií i  celé farnosti. 
Příručka s  návodem, jak tento týden 
prožít, bude k dispozici u  kněží nebo 
na www.diecezehk.cz. Informace na 
Diecézním centru pro mládež, Velké 
nám. 32, 500 03 Hradec Králové, 
e-mail: dcm@diecezehk.cz, tel.: 495 
063 421.

Diecézko
Oslava Světového dne mládeže na 

diecézní úrovni se uskuteční v Hradci 
Králové dne 4. 4. 2009. Začátek ve 
Filharmonii (Eliščino nábřeží) v  9 
hod. Program: katecheze, tematické 
skupiny s  odborníky, výtvarné dílny, 
křížová cesta, slavnostní mše sv. s bis-
kupem. Předpokládaný závěr v  16:30 
hod. Kontakt: DCM, Velké nám. 32, 
500 03 Hradec Králové, e-mail: dcm@
diecezehk.cz, tel.: 495 063 421.

Pro seniory
Diecézní centrum pro seniory nabízí:

21. 3. – Fórum o  mezigenerač-
ních vztazích – Hradec Králové, Nové 
Adalbertinum (Velký sál) – určeno 
všem minulým i  budoucím účastní-
kům Pobytů pro prarodiče s vnoučaty 
a Dne pro prarodiče a vnoučata z řad 
prarodičů, animátorům seniorů (pra-
covníkům se seniory) i dalším zájem-
cům, kteří se zajímají o  vztahy mezi 
prarodiči a vnoučaty.

Program:
8:15 – 9:15 – registrace účastníků
9:30 – 10:45 – PaedDr. Marie Pav-

lovská Ph.D. – pohled pedagogický 
(přednáška + diskuze)

10:45 – 11:00 – přestávka
11:00 – 12:15 – PhDr. Jaroslav 

Šturma – pohled psychologický (před-
náška + diskuze)

12:15 – 13:15 – oběd
13:15 – 14:30 – přednáška P. IC-

Lic. Karla Moravce – pohled z hledis-
ka pastorace (přednáška + diskuze)

15:15 – 16:45 – klavírní koncert
30. 3. – 2. 4. – duchovní obnova 

s  P. Janem Rybářem, SJ pro seniory 
a seniorské manželské páry – Diecéz-
ní středisko Marianum Janské Lázně;

16. – 20. 4. – prodloužený téma-
tický víkend pro animátory a senio-
ry s programem – Diecézní středisko 
Marianum Janské Lázně

20. – 27. 4. – týdenní duchovní 
obnova pro seniory a  lidi středního 
věku s  P. Ing. Miloslavem Fialou, 
OPraem. – Diecézní středisko Maria-
num Janské Lázně

IV. sbírka kapesních kalendáří-
ků pro invalidního sběratele

Máte doma malé kapesní kalen-
dáříky a  nepoužíváte je? Pak je tu 
možnost přenechat je slovenskému 
invalidnímu sběrateli. Kapesní kalen-
dáříky je možné předat v kanceláři Di-
ecézního centra pro seniory v  Hradci 
Králové, či zaslat na níže uvedenou 
adresu až do konce listopadu 2009.  
Kontakt a přihlášky:

Biskupství královéhradecké – Di-
ecézní centrum pro seniory; Velké 
náměstí 35, 500 01 Hradec Králové; 
tel.: 495 063 661, mobil: 737 215 328; 
email: dcs@diecezehk.cz, http://seni-
ori.diecezehk.cz, www.animatori.cz; 
Skype: seniori.diecezehk.cz
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Literatura a média

Proglas 
Proglas je možné v  královéhradecké di-
ecézi naladit na frekvencích 93,3 FM 
z Pradědu nebo 97,9 FM z Ještědu. Vysí- lání 
rádia můžete najít také v nabídce kabelo-
vých společností po celém území naší vlasti, naladit prostřednictvím 
Internetu nebo skrze satelit. Informace najdete na www.proglas.cz. 
Jestliže máte zájem dostávat zdarma podrobný program vysílání Pro-
glasu přímo do vaší e-mailové schránky, stačí o něj požádat na adrese 
redakce@proglas.cz. 

Kanonické právo v  životě církve. 2. 2. dokončíme pro-
blematiku svátosti eucharistie. Zmíníme se o  pravidlech 
svatého přijímání, zvláště pak přijímání pod obojí způsobou, 
pohovoříme o  vhodnosti místa a  doby slavení eucharistie,  
o  způsobech umístění svatostánku, jeho označení a  zabezpe-
čení. Na závěr vysvětlíme pojem „mešní stipendium“. 9. a 16. 
2. se budeme věnovat svátosti smíření, 23. února rozebereme 
svátost nemocných a  svátost kněžství. Cyklus naladíte každé 
pondělí v 16 hodin, reprízu pak v neděli v 10.30 hodin.

Barvínek v  únoru. 3. 2. Hvězdy nad hlavou Rok 2009 je 
mimo jiné rokem astronomie. Proč právě letošní rok, jak bude 
vypadat jeho slavení, jak pracuje současný astronom a  co 
zajímavého najdeme na obloze nám řekne člověk, který se po-
zorováním hvězd živí. 10. 2. Velké finále. Proběhlo velké finále 
prvního kola dlouhodobé soutěže Proglaso. My se podíváme 
do zákulisí celé soutěže a seznámíme se s jednotlivými finalisty 
osobně. Barvínek je pořadem určeným dětem a  zachytí ho 
ve vysílání v  úterý v  16 hodin nebo v  repríze v  sobotu v  9.30 
hodin. 

Únorové pondělky budou v pořadu Jak se vám líbí patřit 
reprízám nejúspěšnějších hudebních rozhovorů z druhého po-
loletí roku 2008. V pondělí 2. 2. opakujeme reprízu telefonic-
kého rozhovoru se Zuzanou Michnovou ze skupiny Marsyas. 
V  pondělí 9. 2. si budete moci připomenout rozhovor Luďka 
Strašáka s folkovou skupinou Epy de Mye. V pondělí 16. února 
zopakujeme koncert brněnského písničkáře Martina Evžena 
Kyšperského (jinak kapelníka skupiny Květy) z našeho studia. 
V  pondělí 23. 2. se setkáte s  Petrem Linhartem, který bude 
hovořit o aktuálním albu Noc ozvěn své kapely Majerovky Brz-
dové tabulky. Pořady začínají v 19.15. 

Olomoucké sdružení Jitro je nezisková humanitární orga-
nizace, která provozuje denní stacionáře pro uživatele s kom-
binovanými vadami ve věku od 7 let – neomezeně. Zabývá se 
komplexní péčí o  postižené; mezi hlavní cíle sdružení patří 
integrace postižených do společnosti, podpora soběstačnosti 
uživatelů a sociální a zdravotní rehabilitace. V rámci zájmové 
činnosti organizuje Jitro několik volnočasových kroužků. Bě-
hem roku pořádá akce i pro širokou veřejnost. Více se dozvíte 
ve středu 11. ledna ve 22 hodin. 

Výklad charitních textů. S  Mgr. Michalem Opatrným, 
pedagogem Teologické fakulty Jihočeské univerzity a  pasto-
račním asistentem Diecézní charity v  Českých Budějovicích 
se zabýváme výkladem stěžejních biblických textů o blíženské 
lásce a nezištné pomoci druhým, která za svou pomoc nečeká 
odměnu od lidí a dokonce ani od Boha. Pořad českobudějovic-
kého studia Jan vysíláme v sobotu 21. února v 17 hodin. 

Rok 2009 je Mezinárodním rokem astronomie. Proč byl 
letošní rok takto pojmenován a  co zajímavého nás očekává? 
Budeme se více dívat na hvězdy? Pořad Všimli jsme si při-
pravuje Luděk Strašák. Vysíláme v premiéře v pátek 13. února 
v 16 hodin, reprízu v sobotu 14. února v 11.05 hodin.

Nakladatelství Paulínky
Petrská 9, 110 00 Praha 1

tel./fax: 222 311 206, 224 818 757

e-mail: objednavky@paulinky.cz;  
24 hodin denně otevřeno v  on-line 
knihkupectví na www.paulinky.cz

Benedikt XVI.
Myšlenky o svatém Pavlovi

Sbírka zprostředková-
vá papežův pohled na tex-
ty svatého Pavla. Myšlenky 
Svatého otce mohou pomoci 
čtenářům k tomu, aby byl i je-
jich život setkáním s  Ježíšem 
opravdu proměněn, podobně 
jako byl radikálně proměněn 
život Pavlův i  životy všech 
těch, kteří v  kterékoliv době 
věří v Krista a spoléhají se na 
něho.

Brož., 136 s., 135 Kč 

Karmelitánská knihkupectví
F. F. Procházky 101, Nová Paka tel.: 493 721 967,
e-mail: nova.paka@kna.cz
Velké nám. 36, Hradec Králové tel.: 495 
063 173, e-mail: hradec@kna.cz
Vám nabízí knihy:

Jaroslav Pelikan
Ježíš v proměnách staletí
Jeho vliv na dějiny, myšlení a kulturu

Kým byl Ježíš pro jednot-
livé  epochy a  proč vždy dával 
odpověď na základní otázky 
lidské existence a lidského údě-
lu? Jaký vliv měla a  stále má 
osoba Ježíše Krista na kulturu, 
duchovní, politické a  sociální 
dějiny? Jak se s  Ježíšem vy-
rovnávali a  vyrovnávají nejen 
křesťané, ale i lidé stojící mimo 
církve?  

Tyto a  podobné otázky se 
pokouší zodpovědět debut svě-

toznámého amerického historika církevních dějin na čes-
kém knižním trhu. 

Jaroslav Pelikan (1923-2006), americký historik slo-
venského původu, profesor obecných a církevních dějin na 
Univerzitě v Yale. Autor bezmála čtyřiceti knih především  
o  dějinách křesťanství. Jeho životním dílem se stala pě-
tisvazková syntéza Křesťanská tradice (The Christian 
tradition, 1971-1989). 

Váz., 343 s., 367 Kč
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Tv Noe 
Programové tipy na měsíc 
únor

Malé sestry Ježíšovy
Krátký dokument představuje život fraternity Ma-

lých sester Ježíšových ve slovenském Brezně. Premiéra 
dokumentu v pondělí 2. února ve 14.40. Reprízy po-
řadu naleznete na webových stránkách Tv Noe www.
tvnoe.cz a nebo na teletextu Tv Noe.

Ratiboř - 700 let valašské dědiny
Dokument mapuje vývoj významné obce Valašska. 

Díky zachovalým historickým dokumentům máte 
možnost na obrazovkách Tv Noe v  úterý 3. února ve 
14.20 sledovat její zrod a proměny ve staletích. A jako 
malý dáreček se projdeme i dnešní Ratiboří. 

Říkají to filmem
Moderátor PhDr. Eduard Mocek, amatérský fil-

mař, který více než 6 let figuruje v  TOP tabulkách 
amatérských filmařů do 5. místa, si bude do studia Tv 
Noe dvakrát do měsíce zvát hosty, známé amatérské 
filmaře. Všichni, které zajímá tato tématika, mají mož-
nost vidět 1. díl ve středu 4. února ve 20.25.

Po stopách Ježíše Krista
Prostřednictvím sugestivní atmosféry budete svěd-

ky života toho, jenž ve světě zanechal hlubokou stopu. 
Podíváme se na něj z  pohledu archeologie, historie 
a  evangelií v  desetidílném dokumentu. 1. díl  - Stalo 
se ... Narození Ježíše sledujte již v sobotu 7. února ve 
20.05.

Don Bosko, světec, který skákal salta
Dokument o  světci z  19. století Donu Bosku máte 

možnost zhlédnout v sobotu 7. února ve 22.50.  Don 
Bosko celý svůj život zasvětil péči o mladé lidi, zvláště 
o ty nejzanedbanější. Jeho víra, vynikající pedagogické 
schopnosti a  dokonalá znalost těžkostí dětí vyrůstají-
cích v problematických podmínkách se později ukázaly 
být cenným vkladem, jehož výnosy čerpají mladí celé-
ho světa dodnes.

Popelka nazaretská
Střední pedagogická a  Střední zdravotnická škola 

Svaté Anežky České, školní sbor Datio pod vedením 
Ludmily Adamcové, studenti dramatické výchovy pod 
vedením Jany Mrlínové a  hosté si nacvičili hudebně 
dramatické pásmo pod názvem „Popelka Nazaretská“ 
od Václava Renče. Sledujte Tv Noe v  neděli 8. února 
ve 20.35.

Výstava
Svatý Václav – ochránce české 
země
Klášter sv. Anežky České v Praze

19. 12. 2008 - 08. 03. 2009 
Výstavní projekt Svatý Václav – ochránce České 

země je pořádán Arcibiskupstvím pražským ve spo-
lupráci s Národní galerií v Praze. Výstava je umístěna 
v  sakrálních prostorách bývalého kláštera klarisek 
a  minoritů Na Františku. Klade si za cíl prezentovat 
návštěvníkům vývoj úcty k  tomuto nejznámějšímu 
českému světci v průběhu staletí. Spolu s význačnými 
malířskými, sochařskými a  uměleckořemeslnými díly 
jsou vystaveny i  nejstarší předměty spojované přímo 
s  osobou světce, jako je svatováclavská přilbice, meč 
nebo tzv. Svatováclavský střevíc. Mnohé z  těchto 
unikátních památek měli možnost shlédnout napo-
sledy návštěvníci Svatováclavské výstavy v roce 1929. 
Vzhledem k  mimořádné hodnotě a  významu těchto 
exponátů, které nebývají běžně vystavovány, budou 
moci návštěvníci tato díla zhlédnout pouze v době ko-
nání výstavy bez možnosti jejího prodloužení. Kromě 
samotné výstavy se mohou návštěvníci zúčastnit řady 
doprovodných programů. 

Přednášky: 5. 2. 16.30 h Sv. Václav v  nástěnném 
malířství středověku - Ondřej Faktor, Národní galerie 
v Praze; 12. 2. 16.30 h Obraz, kult a antikult sv. Václa-
va v 19. a 20. století - Vít Vlnas, Národní galerie v Pra-
ze; 19. 2. 16.30 h Sv. Václav v barokním malířství a so-
chařství – Tomáš Hladík, Národní galerie v Praze; 26. 
2. 16.30 h Kult sv. Václava za vlády Karla IV. a Václava 
IV. – Jan Klípa, Národní galerie v Praze; 5. 3. 16.30 h 
Sv. Václav v pozdně gotickém deskovém malířství - Ště-
pánka Chlumská, Národní galerie v Praze  

Místo konání přednášek: Slavnostní sál (refek-
tář) v přízemí Anežského kláštera/Aktuální informace 
o  doprovodných akcích včetně ceníku: na webových 
stránkách NG a  Arcibiskupství pražského, www.ng-
prague.cz, www.apha.cz 

Valdická kartouza - Uzamčený svět
Historie kartuziánského kláštera ve Valdicích  
v letech 1627 - 1782

Zámecká galerie Regionálního muzea a galerie 
v Jičíně

30. 11. 2008 - 1. 3. 2009

Výstava je otevřená denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin. 
Expozice představuje nejnovější výsledky bádání o valdickém 
klášteře mnišského řádu kartuziánů. Na výstavě je možné 
zakoupit produkty některých současných klášterů - vybrané 
druhy likérů a bylinných sirupů, speciální piva a velmi kvalitní 
odrůdy vína. 
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Nebeská oběť  
v pozemském svátostném rouchu

Byla to velká změna. Po vydání Milánského ediktu se 
shromáždění věřících přesunulo ze soukromých domů do 
bazilik, původně římských staveb tržišť. Starokřesťanské 
baziliky jsou zvnějšku málo nápadné, zato vnitřní velkolepá 
výzdoba s řadami mramorových sloupů a velkolepé mozaiky 
v  presbytáři věřícího člověka přibližují téměř do „předsíně 
nebes“. Slavnostní bohoslužby postupně přejali rovněž ně-
které zvyklosti užívané císařským dvorem, zvláště ze státního 
ceremoniálu (např. kadidlo, úklony aj.). Začal být kladen dů-
raz i na vnější nádheru k vyjádření vnitřní bohatosti liturgic-
kého slavení. Nebylo to bezúčelné. Křesťanství totiž přestalo 
být vírou chudých vrstev, ale proniklo i do prostředí soudobé 
šlechty a  císařského dvora zvyklého na vysokou životní 
úroveň. Protože náboženská víra přestala být soukromou 
záležitostí, ale součástí veřejného života, musela přijmout 
i  mnoho z  vnějšího světa. Změnil se pohled na panovníka. 
Císař přestal být chápán jako božstvo, projevy této úcty byly 
plným právem přeneseny na Krista, jediného vládce nebe  
a země. 

Představitelé místních církevních obcí – biskupové – byli 
záhy postaveni naroveň vysokým státním úředníkům. Také 
kněží a  jáhni začali být postupně vydělováni z  křesťanského 
lidu. Jejich oděv byl doplněn určitými insigniemi vzatými 
původně z  prostředí úředníků císařského dvora (např. štóla 
a pallium). Klerikové čtvrtého století se ještě od laiků výrazně 
neodlišovali, ani co se týká oděvu či účesu. To můžeme vidět 
na slavném mozaikovém vyobrazení milánského biskupa 
Ambrože, který je v  bezprostřední blízkosti jeho hrobu v  ny-
nější bazilice sv. Ambrože v  Miláně. Biskup zachycený ještě  
s dalšími světci a mučedníky je oděn do bílé tuniky se širokými 
rukávy, na kterých jsou dva modré proužky (=dalmatika), pod 
tím, jak je zřetelně vidět na zápěstí, má další tuniku (tj. albu) 
s užšími rukávy. Na levé ruce vidíme nabíraný rukáv pohodl-
ného pláště (paenula, pozdější ornát), na kterém je vyobrazen 
zlatý kříž. Vedle štoly, úzkého pruhu lněného plátna kolem 
krku je to jediný odznak jeho duchovní hodnosti. Ambrož ješ-
tě nemá tonsuru, portrét vznikl krátce po smrti biskupa v roce 
397 (zřejmě kolem 400). Tonsura ještě nebyla běžná, právě 
naopak: aby nebylo možné zaměnit křesťanské kněze s vyzna-
vači Isidy a Sarpida, měli si kněží nechat růst vlasy na hlavě 
tak dlouho, dokud nebyla kůže na hlavě zcela pokryta...

Kněžský oděv mimo chrám
Pod barbarským vlivem se rychle proměňoval i  občan-

ský oděv, u  kterého byl kladen důraz na jeho praktičnost: 
zkrátil se a  stal se i  přiléhavějším. Kněží však byli opako-
vaně vyzýváni, aby ve svém běžném všednodenním oděvu 
nevstupovali do chrámu a  nesloužili v  něm bohoslužby. 

Odlišný civilní oděv kněží, tak jak to chápala pozdější 
staletí, však stále neexistoval. Vznikl totiž nejspíše až 
pod sílícím vlivem mnišského hnutí a  také v  souvislosti 
s  proměnou chápání kněžského úřadu. Neúspěšný byl 
pokus některých  římských kněží, kteří se v  této době v  ci-
vilním prostředí oblékali po způsobu římských filozofů, 
tj. pouze do krátkého pláště bez tuniky, s  částečně odha-
lenými rameny a  bedry. U  věřících se to však nesetkalo  
s pochopením a bylo brzy káráno i biskupy a mnichy.

Při pohledu na krásné mozaiky velkolepých křesťanských 
bazilik vzniklých v  těchto dobách můžeme vidět, jak se du-
chovní patrně oblékali. Stále ještě převládala tunika a svrch-
ní plášť. Jedinou výzdobou tuniky s krátkými i dlouhými ru-
kávy byly svislé barevné (červené, modré) pruhy různé šířky, 
buď vetkané, nebo častěji našívané jako samostatné aplikace 
na přední a zadní stranu roucha. Podobné samostatné apli-
kace zdobily i  svrchní pláště. Takto jsou zobrazeni např. 
apoštolové, mučedníci a  světci (např. na světeckých posta-
vách v baptisteriu neapolské katedrály S. Giovanni in Fonte, 
snad z let 360 - 408) na mnoha mozaikách, zvláště v Raven-
ně a Římě. Přenesení císařského dvora z Milána do Ravenny 
na počátku 5. století dalo vzniknout mnoha církevním stav-
bám s nádherně zachovanou vnitřní mozaikovou výzdobou.  
V těch nejstarších, mauzoleu Gally Placidie (z let 425 - 430)  
a v Baptisteriu ortodoxních, (přelom 4. a 5. století) spatřu-
jeme apoštoly oblečené do bílých tunik nad kotníky s úzkými 
rukávy a  zdobenými červenými pruhy. Přes ramena mají 
přehozen okrově zbarvený plášť (pálium) s  aplikacemi čer-
ných pásků, obdobně jsou zachyceni na nepatrně mladších 
mozaikách dalších ravennských staveb.

Nádhera Hospodinova domu
Patrně nejslavnější ravennské mozaiky jsou v  bazilice 

San Vitale (stavba 527 -548). Po obou stranách apsidy je 
zachycen tehdejší císařský dvůr v čele s císařem Justiniánem 
a  jeho manželkou Theodorou. Mozaiky jsou významným 
dokladem jasného rozlišení mezi laiky a  příslušníky kléru. 
Na levé straně apsidy je vyobrazen císař Justinián I. se svými 
šlechtici, s biskupem Maximiánem a jeho duchovními. Bis-
kup Maximián (biskupem od 546) je oblečen do bílé dalmati-
ky dlouhé až ke kotníkům se dvěma širokými klávy a s velmi 
širokými rukávy zdobenými třemi proužky při okrajích. Pod 
dalmatikou má biskup ještě spodní tuniku s úzkými rukávy. 
Přes dalmatiku oblékl zlatavou paenulu (pozdější ornát), 
levá ruka je ukryta pod rouchem, v pravé drží kříž s kameny. 
Na tomto svrchním bohoslužebném rouchu má biskup-
skou insignii – pallium, tj. kolem krku obtočený vlněný pás 

LITURGICKÝ ODĚV V PROMĚNÁCH STALETÍ
Čtvrté století bylo pro křesťany zlomovým obdobím. Roku 313 zveřejnil v Miláně císař Konstantin toleranční 
program, který ve všech provinciích římské říše zaručil svobodu vyznání všem křesťanům a  rovnoprávnost 
této víry s ostatními náboženstvími. Změna právního postavení křesťanů najednou umožnila vykonávat bo-
hoslužebné obřady veřejně. V průběhu století bylo postupně vydáno několik privilegií ve prospěch křesťanů, 
jejichž vyvrcholením bylo v roce 380 vyhlášení křesťanství za jediné státem povolené náboženství.

2. Liturgický oděv pokonstantinské éry
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s  černými kříži a  s  volně visícím ukončením na levé straně. 
Dnešní označení pallium (neplést se svrchním pláštěm – pá-
liem) se začalo ve větší míře užívat až v 6. století, ale podle 
Liber pontificalis papež sv. Marek (336) rozhodl, že biskup 
z  Ostie, mezi jehož privilegia patřila konsekrace papeže, 
smí nosit pallium (jako biskupskou insignii). Jde o důležitý 
záznam, protože potvrzuje starobylou praxi užívání pallia. 
Vedle biskupa Maximina jsou zachyceni jáhni ve stejných 
dalmatikách s širokými rukávy jako biskup, jeden z nich drží 
evangeliář, druhý  kaditelnici. Dalmatiku nosili jáhni ještě 
před povolením křesťanstvím. Papež Silvestr I. (314 - 337) 
ustanovil, aby ji užívali římští jáhnové při bohoslužbách 
o  slavných dnech, mimo město Řím ji udělovali papežové 
biskupům, opatům a  jáhnům jako zvláštní vyznamenání, 
liturgickým oděvem se na západě totiž stala patrně až v  9. 
století. Dříve nosili mimořímští jáhnové jiné roucho zv. co-
lobium, které mělo kratší rukávy než dalmatika, bylo dlouhé, 
sahalo až po kotníky. Dalmatika měla dlouhé rukávy, byla 
po stranách uzavřená. Později se začala zkracovat a po stra-
nách rozstřihovat, byla bílé barvy a z lepších látek, původně 
z plátna a vlny, později z hedvábí, zdobila se vpředu i vzadu 
dvěma červenými, purpurovými pruhy a třásněmi. Původně 
pouze bílá barva je příčinou toho, že se dalmatika pokládá 
za oděv značící radost, a  proto se jí neužívalo v  kající době 
(zvláště ne v postě a při pohřbech).

V  další z  bazilik – San Apolinare Nuovo (svěcena 567) 
jsou zobrazeni apoštolové v nám už známém oděvu, tj. tuni-
ce a svrchním plášti. V mnoha výjevech z Kristova života se 
setkáváme s řadou zajímavých světských i církevních reálií, 
např. se sytě červená paenulou u sv. Petra (ve scéně Kristus 
před Kaifášem), která zřejmě byla stále ještě paralelně uží-

vána i  jako civilní, k  zajímavostem patří např. červenobíle 
proužkované ponožky u Kaifáše a velekněží. Tři králové mají 
na hlavě zvláštní tzv. frygické čapky a  nadto ještě exotické, 
pestrobarevně vzorované přiléhavé kalhoty (!). 

Pro spodní kněžské roucho, bělostnou bohoslužebnou 
tuniku se v  Římě mezi 5.-8. stoletím prosadilo označení 
linea (z  lat. lněná) nebo camisia (odtud také dnešní italské 
„camicia“), v  provinčních oblastech vlivu římské liturgie 
(severní Afrika, Španělsko, Gálie) převládl název alba. Také 
stále více užívané svrchní bohoslužebné roucho, ona paenu-
la (paenula nobilis) získalo nové jméno: nejprve planeta 
a  později casula (podle střihu připomínající střechu domu 
lat. casa, odtud zdrobněle casula = domeček).

Ušlechtilá krása - hedvábí
Svrchní bohoslužebné roucho biskupa Maximina, stejně 

jako oděvy císaře Justiniána, jeho manželky Theodory a čle-
nů císařského dvora, bylo zhotoveno bezpochyby z nákladné 
hedvábné látky. Výroba hedvábí stejně jako chov bource mo-
rušového bylo mnoho staletí pečlivě střeženo ve své domo-
vině – Číně (nejstarší zmínky o hedvábí jsou už z 3. tisíciletí 
před Kristem). Hedvábí bylo ceněným obchodním artiklem, 
dováželo se i  do mnoha zemí, ale velmi oblíbené bylo pro 
svou exkluzivitu a  ušlechtilost v  antickém Římě. Výrobní 
monopol si Čína udržela až do 6. století po Kr., protože po-
kus o vývoz technologie se trestal smrtí. Podle pověsti se za 
císaře Justiniána podařilo dvěma byzantským mnichům do-
pravit vajíčka bource morušového v duté holi do Evropy. Od 
7. století se hedvábnictví začalo v Byzanci úspěšně rozvíjet.

Tmavá červená – druhá barva liturgie
Z  římských mozaik nutno zmínit zvláště výzdobu ap-

sidy baziliky sv. Anežky na Via Nomentana (mozaiky z  let 
625 - 635). Římským lidem milovaná světice Anežka je tu 
zachycena v  oblečení podle císařské módy s  množstvím 
šperků a  s  korunou na hlavě obklopená ze stran dvěma 
římskými biskupy. Oba, jak Honorius I. stavitel kostela, 
tak i  papež Řehoř Veliký (nebo dle jiných Symmachus), 
mají tmavě purpurovou paenulu (planetu, kasuli), stej-
ného odstínu jako dvorská róba svaté Anežky, pod ní je 
zachycena dalmatika s  širokými rukávy s  obvyklým dvo-
jitým proužkem při okraji. Přes svrchní roucho mají ještě 
pallium s  černými kříži. Důležitá je zvláště ona tmavě 
purpurová barva (nachová), protože je to obrazový doklad 
patrně jednoho z  nejstarších použití jiné liturgické bar-
vy než bílé, a  to červené, barvy mučednictví a  lásky. Oba 
papežové mají na hlavách již zřetelné tonzury. V  průběhu  
9. století bylo v Římě opraveno několik významných bazilik, 
které při té příležitosti získali rovněž mozaikovou výzdobu, 
např. v  bazilice sv. Praxedy jsou krásné mozaiky z  doby 
papeže Paschala I. (817 - 824). Papež je oblečen do dlouhé 
bílé alby se dvěma červenými pruhy, do zlaté (žluté) kasule 
(planety), s  palliem s  červeným křížem. V  konše apsidy je 
vyobrazen též jáhen sv. Zenon. Má na sobě dlouhou dalmati-
ku s širokými rukávy se dvěma červenými pruhy při okrajích  
a na prsou červený kříž.

V  této hektické době křesťanství pevně zakotvilo na ev-
ropském kontinentě a  nejen bohoslužba získala pevný řád. 
Největšímu rozmachu liturgie byl dán pevný základ, čehož 
vrcholný středověk v nebývalé bohatosti využil.

Radek Martinek  
autor je knězem a historikem umění

Jáhen sv. Zenon, mozaika, Řím, S. Prassede, kaple sv. Zenona, poč. 
9. století
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